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Wyniki kontroli GIT: ocena dostateczna

Ład i normalny rytm 
pracy w Koszalińskiem
Zakończyła się trwająca przez 
dwa tygodnie kompleksowa kon 
trola województwa koszalińskie­
go prowadzona przez Główną 
Inspekcję Terenową, którą kie-' 
rował jej szef, gen.. br ygady Ed­
ward Drzazga. W naradzie po­
kontrolnej. która odbyła się 
wczoraj w Urzędzie Wojewódz­
kim w Koszalinie wzięli udział: 
Eugeniusz Jakubaszek I sekre­
tarz KW PZPR, Jan Kapica, pre 
zes WK ZSL, Zdzisław Barczak 
przewodniczący WK SD, posło­
wie, członkowie WRN, Rady Wo 
jewódzkiej PRON, kierownictwo 
Urzędu Wojewódzkiego. Uczest­
niczyli również prezesi i dyrek­
torzy jednostek kontrolowanych, 
przedstawiciele terenowych in 
stancji partyjnych i stronnictw 
politycznych. Władze centralne 
reprezentowali: podsekretarz sta 
nu w Ministerstwie Administra­
cji i Gospodarki Przestrzennej 
Jan Jabłoński oraz przedstawi­
ciel Centralnej Komisji Rewizyj 
nej PZPR Jan Płażnik. Odpra­
wę pokontrolną otworzył szef

GIT, gen. bryg. Edward Drzaz­
ga. Następnie kierownicy 10 ze­
społów problemowych omówili 
wyniki ich pracy, prezentując 
zarazem syntetyczny obraz do­
konań, niedociągnięć i osiągnięć 
różnych dziedzin życia w regio­
nie poddanych kontroli. Końco­
wym efektem ich działalności 
były oceny wystawiane w po­
szczególnych działach tematycz­
nych.
Przedstawiamy w dużym skró­
cie zapis tych ocen.

Funkcjonowanie 
1 sprawność zarządzania 

terenowych organów 
administracji państwowej

Pierwszy obszar to funkcjonowa­
nie i sprawność zarządzania orea 
nów administracji państwowej. 
Ogólnie biorąc uznano, że dSiałal 
ność służbowa Urzędu Wojewódz 
kiego organizowana jest nä ogół 
prawidłowa, o wiele słabsza jest 
jednak w urzędach stopnia pod

stawowego z wyjątkiem Urzędu 
Miasta w Koszalinie. Mimo to, 
jest jednak wiele uwag kry 
tycznych do Urzędu Wojewódz­
kiego i jego odpowiedników te­
renowych. Dotyczą one przede 
wszystkim niewłaściwej organi­
zacji pracy. Brakuje konsekwen 
cji w rozliczaniu zaplanowanych 
zadań, szwankuje nadzór. Zwró 
cono uwagę na nieskuteczność 
działań kontrolno-instruktażor 
wych, przejawiających się 
zwłaszcza w preferowaniu tzw. 
kontroli kompleksowych. Odno­
si się to głównie do Urzędu Wo 
jewódzkiego. Nie budził nato­
miast większych zastrzeżeń spo­
sób prowadzenia ewidencji i ter­
minowość załatwiania skarg i 
wniosków w Urzędzie Wojewódz 
kim. Nie dotyczy to jednak wie­
lu kontrolowanych jednostek 
terenowych. Krytycznie jednak 
oceniano tryb przyjmowania o- 
bywateli i niski poziom orzecz­
nictwa w sprawach indywidual-

(dokończenie na str. 2)

Modernizacja
„Łososia”
Wkrótce rarytas - 
kawior łososiowy

28 sierpnia br., kilka dni przed 
terminem, ruszyła produkcja 
konserw rybnych w zmodernizo 
wanym budynku dawnego ele­
watora zbożowego w porcie Ust 
ka. ‘Budynek ten przejęła Spół­
dzielnia Pracy Rybołówstwa 
Morskiego „Łosoś". Przebudowa 
kosztowała. 43 min zł. Ulokowa 

•no w nim maszyny do produk­
cji konserw, które dotąd znajdo 
wały się w dwu pomieszczeniach 
odległych od siebie. Część parte­
rowa- została wykorzystana na 
halę produkcyjną i 'magazyny, na 
piętrze dobiega końca urządza­
nie pomieszczeń socjalnych. Nie­
odłączną częścią nowej wytwór­
ni konserw jest budowana obec 
nie niewielka oczyszczalnia pro-

Olbchodzqc 40-lecie powstania ludowego Wojska Polskiego pamiętamy 
także o tych, którzy tej rocznicy nie dożyli. Miejsce pamięci narodowej, 
ameintarz żołnierzy poległych w walkach o Kołobrzeg przechodzi obecnie

Targi Krajowe 
„Jesień 83“ otwarte
Wczoraj rozpoczęły się w Pozna ny, przeważają producenci z 
niu Targi Krajowe „Jesień 83”, drobnej wytwórczości: spółdziel- 
podczas (których producenci i czości pracy i inwalidów, prze- 
handlowcy zawierać będą urno- mysłiu terenowego, rzemiosła i 
wy na dostawy towarów rynko- firm polonijnych, a także — w 
wych do końca br. oraz w pierw skromniejszym niż przed laty za 
szym półroczu przyszłego roku. kresie — reprezentanci przemy- 
Wśród 1300 wystawców na tej 
imprezie handlowej, mającej dla
uczestników charakter dobro,wol (dokończenie na str. 2)

Rozpoczęta się XXXVIII sesja
Zgromadzenia Ogólnego NZ
Wczoraj nastąpiło otwarcie dorocznej XXXVIII zwyczajnej sesji 
Zgromadzenia Ogólnego NZ. Zgodnie z uchwałą powziętą na tym 
foęum w 1981 roku każdy dzień otwarcia sesji jest zarazem Mię­
dzynarodowym Dnigm Pokoju.

Pierwsze - dni sesji, jak zwykle lub szczególnie interesujących 
są przeznaczońe na sprawy pro- jch zagadnieniach, 
ceduralne, wybór przewodniczą- Zgromadzenie Ogólne NZ przej- 
cego sesji i jej podmiotowych dzie później do omawiania kwe- 
komitetów. Następnie odbędzie stii postawionych na porządku 
się debata ogólna, w czasie któ- dziennym jesiennej sesji. Na li- 
rej przewodniczący poszczegól- ście figurują 142 punkty. Wię- 
nych delegacji przedstawią swo- kszość z nich powtarza się. W. 
je stanowiska w kluczowych
sprawach polityki zagranicznej (dokończenie na str. 2)

O propozycjach prof. W. Baki mówią 
przedstawiciele przemysłu Pomorza Środkowego

Sonda «Głosu”
— Jesteśmy trochę przerażeni go. W przeciwnym wypadku pod 
opublikowanymi propozycjami wielkim znakiem zapytania po-
— mówi główna księgowa kosza • stawiona zostanie samodzielność 
lińskiej Chłodni Składowej Zo- finansowa wielu przedsiębiorstw, 
fia Mazurczyk. Rrzeprowadzilis- I to nie tylko samodzielność in- 
my rachunek symulaćyjny trzech westycyjna. Za niezbędne w o- 
warianłów przyszłego podatku becnej sytuacji płatniczej i ryn- 
dochodowego i okazało się, że kowej kraju uważamy też wpro 
w każdym przypadku będzie on wadzenie ulg w stawkach podat 
dla nas bardziej surowy niż o- ku dochodowego w przypadku 
becny... Za konieczność uważamy
obniżenie skali podatku liniowe (dokończenie na str. 2)

W oczekiwaniu na „cztery kółka”

lotypowa. Ma ona być gotowa 
jeszcze w tym roku.

(dokończenie na str. 2)

Powstaje federacja 
związków marynarzy
Grupa założycielska składająca 
Się z przedstawicieli związków 
zawodowych Polskich Linii Oce 
anicznych, Polskiej Żeglugi Mor 
skiej, Polskiej Żeglugi Bałtyc­
kiej oraz Polskiego Ratownictwa 
Okrętowego, obradująca w Gdy 
ru powołała 16-osobowy Komitet 
Założycielski, który podejmie 
prace zmierzające do powołania 
Federacji Związków Zawodo­
wych Marynarzy.

Na przewodniczącego Komitetu 
Założycielskiego wybrano Hen­
ryka Dyjetę, pracownika PLO, 
na Wiceprzewodniczących Mar­
ka Kozłowskiego z PŻM w Szeze 
cinie oraz Grzegorza Ucińskicgo 
z PŻB w Kołobrzegu. , r

(PAP)

Podróż I. Gandhi

Londyn (PAP). Premier Indii, 
Indira Gandhi, przybyła wczoraj 
na Cypr. Jest on pierwszym 
etapem jej dziesięciodniowej po­
dróży, w ramach której odwiedzi 
ponadto Grecję, Francję, wre­
szcie nowojorską siedzibę ONZ 
w związku z 38 sesją Zgfomadze 
nia Ogólnego tej organizacji.

gruntowną renowację. ,
Z cmentarza komunalnego wydzielono część, kltóro będzie cmentarzenfi 
wojennym.- Grobów nie tknięto, natomiast zweryfikowano nazwiska- pole» 
glych;, na grobach wymieniono płyty z piaskowca na granitowe. Nowy 
wystrój otrzymał takie pomnik projektu Wiktora Tołikina, a- także zbudo­
wano sarkofag,, ozdobiony piastowskimi i współczesnymi orłami oraz sce­
nami z bitwy o Kołobrzeg. Na cmentarzu znalazły się także urny z miejsc 
walk (np. z okolic gazowni, dworca- itp.) oraz makiety bitwy.
Cmentarz wojenny w Kołobrzegu jest miejscem zgromadzeń z okazji rocz­
nic historycznej bitwy i innych ważnych uroczystości państwowych i woj­
skowych. Przewidziano więc miejsce no specjalny plac zgromadzeń oraz 
wybudowana będzie nowa droga dojazdowa do cmentarza. Żołnierskie 
kwatery ozdobi: zieleń i kwiaty.
Na zdjęciu: przy porządkowaniu kołobrzeskiego cmentarza pracują ochot­
niczo żołnierze z różnych jetłnostek POW. (sz)

Fot. J. Patan

posiadacze przedpłat nät samo­
chody osobowe. Wielu z tych, 
którzy mieli otrzymać 'samocho­
dy w br. czeka bezskutecznie na 
zawiadomienie. Jakie są zaleg­
łości w realizacji przedpłat i kie 
dy zostaną one nadrobione? — 
pytania te kierowane są do Pol 
mozbytu, NBP, redakcji. W ce­
lu wyjaśnienia niektórych spraw 

' 20 bm. Ministerstwo Hutnictwa

i Przemysłii Maszynowego zor­
ganizowało . konferencję praso­
wą. Uczestniczyli w niej m. in. 
przedstawiciele NBP, FSO, FSM 
oraz „Polmozbytu” i „Pol-Motu”. 
Produkcja samochodów osobo­
wych w latach 1981-83 jest niż­
sza o ok. 320 tys. od planowa­
nej pierwotnie na ten okres. Sta 
nowi to wielkość odpowiadającą

• (dokończenie na str. 2)

Odpowiedź J. ‘ ‘ . na posłanie
grupy deputowanych do Bundestagu RFN

Moskwa (PAP). Grupa deputowanych do Bundestagu RFN z ramie­
nia partii socjaldemokratycznej przesłała <na ręce przewodniczącego 
Prezydium Rady Najwyższej ZSRR, Jurija Andropowa, posłanie do 
deputowanych Rady Najwyższej ZSRR, (poświęcone ikwestilL ograni- 

, czenia zbrojeń jądrowych w Europie.

to kraj o największej w świecie

Cukrownie skupiły 
750 tys. ton buraków

Nabiera rozmachu tegoroczna 
kampania cukrownicza. Coraz 
więcej plantatorów rozpoczyna 
wykopki buraków. Dotychczas 
cukrownie odebrały od rolników 
ponad 750 tys. ton buraków, z 
których ok. 440 tys. ton zostało 
przerobionych. W większości cu­
krowni zapasy buraków wystar 
czają na 1—2 dobowy przerób. 
Obecnie pracuje już 39 cukrów 
ni, najwięcej na Lubelszczyźnie, 
Opolszczyźnie, w Wielkopolsce i 
Leszczyńskiem.
Większycł) dostaw surowca prze 
mysł spodziewa się pod koniec 
września i na początku paździer 
nika; wówczas pracować już bę 
dą wszystkie zakłady. Cukrow­
nictwo jest przygotowane do od­
bioru nawet 500 tys. ton bura­
ków w ciągu doby. Podczas ca­
łej kampanii czynnych będzie po 
nad 1000 punktów skupu bura­
ków.

(PAP)

Autorzy .posłania stwierdzają, 
że rokowania genewskie na te- 
malt ograniczenia zbrojeń ją­
drowych w Europie weszły w 
decydującą fazę. Są oni zanie­
pokojeni tym, że do końca 1983 
roku na rokowaniach nie uda 
się, być może, osiągnąć przeło­
mu. W związku z tym wyrażają 
obawę, że rdk bieżący może się 
skończyć dramatyczną eskalacją 
wyścigu zbrojeń.
W posłaniu stwierdza się, że RFN

gęstości rozmieszczenia broni ją 
drowej. Jak wynika z ankiety 
opinii publicznej, 72 proc. lud­
ności RFN opowiedziało się prze 
c i wko rozmies zcze n i u no wy ch 
amerykańskich rakiet jądro­
wych.
W posłaniu zwrócono uwagę, że 
w sytuacja, .kiedy w wielu czę­
ściach świata panuje nędza, lu­
dzie coraz częściej zadają sobie 
pytanie: czy światu rzeczywiś­

cie potrzebne jest zwiększenie 
ilości śmiercionośnej broni? Czyi 
nie jest przestępstwem dopusz­
czanie do tego, żeby co rołcu 
w świecie umierało ponad 10 
milionów dzieci dlatego, że na 
zbrojenia wydaje się wielokrot­
nie więcej niż na walkę z gło­
dem?
Jesteśmy świadomi — piszą na­
stępnie deputowani — winy fa­
szystowskich Niemiec,, .kltóre wy 
rządziły w tym stuleciu ogrom­
ne cierpienia innym narodom. 
Deputowani z ^ramienia partii 
socjaldemokratycznej znają o- 
kropności wojny i dlatego usil­
nie proszą o poparcie następu-

(dokończenie na sir. 2)

Naiśwleęfc
Krytyka polityki 
USA I EWG

Meksyk. Od poniedziałku w Cara­
cas obraduje IX Rada Ministerial­
na Latynoamerykańskiego Systemu 
Gospodarczego (SELA). Otwierając 
posiedzenie, prezydent Wenezueli 
Luis Herrera Campins skrytykował 
politykę Stanów Zjednoczonych oraz 
krajów EWG wobec Ameryki Łaciń­
skiej, podkreślając, że rządy tych 
państw nie wykazują zrozumienia 
dla trudnej rzeczywistości krajów 
latynoamerykańskich.
„Operacja Akwamaryna”
Haga. W Holandii rozpoczęły się 
ćwiczenia wojskowe pod kryptoni­
mem „Operacja Akwamaryna". Ćwi 
czone są działania wojsk mające 
na celu pokonywanie przeszkód 
wodnych.
„Operacja Akwamaryna,'' odbywa 
się w ramach zakrojonych na sze­
roką skalę manewrów NATO „Au­
tumn forge 83".
Według doniesień prasowych, „Ope 
racja Akwamaryna” •- ta najwięk­
sze tego typu ćwiczenia w historii 
NATO.

W kraju
Depesza J. Kadara 
do W. Jaruzelskiego
Przelatując nad terytorium Polski w 
drodze do Finlandii I sekretarz Ko 
mitel u Centralnego Węgierskiej So 
cjaólistyęznej Partii Robotniczej Jo 
nos Kodar. pfzesłał z pokładu sa­
molotu depeszę, na ręce 1 sekreta^- 
rza Komitetu Centralnego PZPR, pre 
zesa Rady Ministrów PRL Wojcie­
cha Jaruzelskiego, z serdecznymi 
pozdrowieniami i życzeniami dla 
narodu polskiego.
Ile będziemy łowić 
w Bałtyku?
W Warszawie rozpoczęła się IX se 
sja Międzynarodowej Komisji Rybo­
łówstwa Morza Bałtyckiego. Uczest 
niczą w niej Dania, Finlandia, NRD, 
RFiN, Polska, Szwecja, ZSRR oraz w 
charakterze obserwatora - Ęuropej 
ska Komisja Gospodarcza. W cza­
sie 8-dniowych obrad komisja oprą 
cuje zalecenia co do dopuszczalnej 
wysokości połowów ,poszczególnych 
gatunków ryb w strefach rybackich 
państw-stron Konwencji Gdańskiej 
z 1973 r. a rybołówstwie i ochro­
nie żywych zasobów w Morzu Bał­
tyckim i Bełtach.

W regionie
Współpraca z Malchin

Kdiisz Pomorski. Na zaproszenie Ko 
mitetu Powiatowego SED w Malchin 
przebywała tam z rewizytą dele­
gacja z Kalisza Pomorskiego, któ­
rej przewodniczył I sekretarz KMG 
partii,, Jerzy Płachta. Koliszanje po­
znali Meklemburgię, a na zakończę 
nie podpisali porozumienie o współ 
pracy z gospodarzami powiatu 
Maichin. Umowa instancji partyj­
nych zapoczątkuje cykl porozumień, 
które będą zawierać administracja, 
organizacje młodzieżowe i zakłody 
pracy z Kalisza Pom. \ Malchin.

(kon)

Polski mistrz Europy w GO
Słupsk. W Edynburgu odbyły się 
otwarte mistrzostwa Europy w GO. 
Wygrał je słupszczanin Janusz Kra 
szek, dotychczasowy czterokrotny 
mistrz PoJski. Sukces to tym wię­
kszy, że po raz pierwszy po laur 
europejski sięgał reprezentant kra­
ju, gdzie starochińska gra ma za­
ledwie kilkunastoletnią tradycję.
GO jest najstarszą grą umysłową 
świata. Cieszy się ogromną popular 
nością wśród mieszkańców Wscho­
du. W Japonii uchodzi zo grę na­
rodową. U Japończyka pobierał pier 
wsze lekcje gry W GO najnowszy 
mistrz Europy. Janusz Kraszek wy­
kłada informatykę w Wyższej Szko 
le Pedagogicznej w Słupsku. Zo 
kilka dni będzie bronił w Warsza­
wie tytułu mistrza Polski, (mim)
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Sonda „Głosuif

(dokończenie ze str. l)

realizowana inwestycji mają­
cych procentować w przyszłości 
wzrostem dostaw towarów za­
równo na eksport jak i na ry­
nek wewnętrzny. Ulgi podatko­
we powinny przysługiwać też 
przedsiębiorstwu, które w wyni 
ku posunięć racjonalizatorskich 
uzyska znaczne oszczędności u- 
żywanych do produkcji surow­
ców i materiałów. Ani obowią­
zujący obecnie system, ani pro­
ponowane modyfikacje nie 
uwzględniają tego problemu. 
Występująca na rynku presja in 
flacyjna zmusza do ścisłego prze 
strzegania relacji pomiędzy wzro 
stem pracy, a wzrostem płac. 
Podpisujemy się pod tym 
wymogiem, uważamy jednak 
iza niedopuszczalne tworze­
nie zakazów ograniczających

f f
swobodę zakładów pracy w sa­
modzielnym kształtowaniu poli­
tyki płacowej. Przykładem ta­
kiej niepożądanej ingerencji jest 
np. ustalenie maksymalnych sta 
wek dziennych dla pracow­
ników produkcyjnych. Mamy też 
wątpliwości jak twórcy zasad 
reformy rozumieją aktywną ro­
lę podatku obrotowego. Jeśli o- 
znaczać ma to stosowanie prohi- 
bicyjnych wręcz stawek windu­
jących ceny np. dywanów do 
poziomu kilkuset tysięcy złotych 
to jest to chyba nieporozumie­
nie. Ostatnia moja uwaga doty­
czy stabilności obowiązującego 
systemu ekonomicznego. Chcieli 
byśmy, aby obecna modyfikacja 
zasad reformy była ostatnią w 
najbliższych latach, gdyż częste 
zmiany uniemożliwiają pianowa 
nie na dłuższy okres.

(mer)

Projekt ustawy o gospodarce 
gruntami i wywłaszczeniach

w ogniu walki
Bejrut (PAP). Przez cały wto­
rek z Libanu napływały donie­
sienia o trwających tam zacię 
tych walkach miedzy Druzami 
i siłami falangistowskimi. Kon 
centrowały się one wokół poło­
żonego w' górach Szuf, na 
wschód od Bejrutu, miasta Suk 
El-Gharb. Był to kolejny dzień 
starć o to miasto, położone w 
ważnym punkcie strategicznym. 
Doniesienia agencji prasowych 
zdają się potwierdzać, że rząd 
libański zaakceptował przedsta 
wioną mu przez mediatora sau­
dyjskiego kompromisową propo­
zycją, przewidującą rozmiesz­
czenie w górach Szuf (skąd 6 
bm. wycofały się jednostki izra 
elskie) międzynarodowych sił 
ONZ zamiast oddziałów- armii 
libańskiej. >

Rząd libański oficjalnie zwrócił 
się do Włoch i Francji z propo­
zycją wprowadzenia do rejonu 
gór "Szuf niewielkich kontyn­
gentów swych wojsk w celu nad 
zorowania tam przestrzegania 
zawieszenia broni, gdy zostanie 

! ono osiągnięte.

Do Sejmu wpłynął rządowy pro 
jekt usta.wy o gospodarce grun­
tami i wywłaszczaniu nierucho­
mości, którego celem jest kształ­
towanie warunków sprzyjających 
racjonalnej gospodarce gruntami 
położonymi w miastach i na ob­
szarach wsi, a wykorzystywany­
mi i przeznaczonymi na inne ce 
le niż gospodarka rolna i leśna. 
Dysponentem' gruntów .państwo­
wych ma być, w myśl projektu, 
terenowy organ administracji 
państwowej- Zgodnie z ustalenia 
mi miejscowych planów zagos.po 
darowania przestrzennego powi­
nien on tworzyć rezerwę grun­
tów państwowych niezbędnych 
do rozwoju miast i budownictwa

na terenie wsi, udostępniać gruli 
ty dla wszystkich gałęzi gospo­
darki narodowej oraz dla gospo­
darki nieuspołecznionej. Dp rea 
llzacji tego proponuje się utwo­
rzenie funduszu gospodarki grun 
tami i gospodarki mieszkaniowej. 
Projekt wiąże śię m. in. z kwe­
stią działek pod budownictwo 
mieszkaniowe realizowane z wła 
snych środków ludności. Przewi 
duje się, że rady narodowe stop 
nia podstawowego będą określa 
ły obszary gruntów, na których 
w najbliższych latach koncentro­
wać się ma budownictwo jedno­
rodzinne oraz budownictwo za­
grodowe. (PAP)

Targi „Jesień 83“ - otwarte
(dokończenie ze str. 1)

siu kluczowego, odgrywającego 
decydującą rolę w zaopatrzeniu 
rynku wewnętrznego.
Targom, zgodnie z ukształtowa­
ną już tradycją, towarzyszyć bę­
dą różne wystawy i przedsię­
wzięcia, których celem jest po­
prawa jakości i inicjowanie pro­
dukcji wyrobów szczególnie po­

szukiwanych. Znajdzie się wśród 
nich tup. . wystawa pn. „Rolni­
ctwo poszukuje — rzemiosło o- 
feruje”, a także ekspozycja, przy 
gotowana wspólnie przez maga­
zyn telewizyjny „Kram” i ty­
godnik „Veto” obejmująca' kolek 
cję bubli i wyrobów odznaczają­
cych się niezwykle niską jako­
ścią. Targi trwać będą cztery 
dni. (PAP)

Modernizacja „Łososia"
(dokończenie ze Str. 1)

■X
Kilkuletnie prace modernizacyj­
ne w „Łososiu” dobiegają końca. 
W ich wyniku Spółdzielnia ma 
nową flotę, złożoną z 10 kutrów, 
które będą eksploatowane jesz­
cze w następnym stuleciu. Wy­
twórnia konserw jest wygodna, 
spełnia wszelkie wymogi tech­
niczne i sanitarne. Ponadto trwa 
montaż nowej fabryki lodu. Za­
instalowano już jeden agregat, 
Spółdzielnia czeka na dostawę 
trzech ’ następnych. Na lata przy 
szłe pozostaną niewielkie przed­
sięwzięcia inwestycyjne, głównie 
zakup samochodów i wózków.

Spółdzielni dopisało szczęście. 
Prace modernizacyjne rozpoczę­
ła ona w końcu lat siedemdzie­
siątych. Wtedy kuspiła część ku- 
itrów oraz maszy<n i urządzeń, 
produkcyjnych według obowiązu 
jąćych wówczas cen. W rezulta­
cie wydatki inwestycyjne i za­
dłużenia są prawie trzykrotnie 
niższe, niż przy inwestowaniu w 
obwili Obecnej.

Wykorzystanie nowej fabryki 
konserw nie będzie pełne. Nadal 
brakuje puszek. W końcu 1982 r. 
grupa pracowników Spółdzielń; 
pracowała w gdańskiej „Blaszan 
ce”, bo był to jedyny sposób o- 
trzymania opakowań. Zapasy 
jednak wyczerpały się. W ostat- 
nim kwartale „Łosoś” potrzebu­
je puszek na 300 ton konserw, 
a obiecano mu dostarczyć ledwie 
połowę tego. W podobnej sytua­
cji znajdują się wytwórnie kon­
serw w „Korabiu” w Ustce, w 
„Rybmorze” w Łebie i w „Bał­
tyku” w Kołobrzegu.
Drobną część odpisów dewizo­
wych (za dorsze i łososie) Spół­
dzielnia przeznaczyła na zakup 
na Zachodzie puszek do wyro­
bów delikatesowych, „Łosoś” 
podjął próby produkcji raryta­
sowej — kawioru z łososi. Może 
to być produkcja znaczna, sko­
ro połowy łososiowe rybaków 
spółdzielczych w Ustce przekra­
czają 30 ton. Dotychczas Spół­
dzielnia odbierała od rybaków 
łososie wypatroszone, bez ikry.

' <jn)

Dar na pomnik
Matki-Polki
Ceńmy dar dla powstającego szpi­
tala, Matki-Polki przekazali pracow­
nicy Poznańskich Zakładów Napraw 
czych Taboru Kolejowego. Z inicja 
tywy Zcrzqdu Zakładowego ZSMP 
odbyła się tam przed kilkoma dnia 
mi kolejna akcja 'krwiodawstwa, 
Uczestniczyło w niej 159 pracowni 
ków, którzy oddali 60 litrów krwi. 
Honorowe krwiodawstwo ma w tych 
zakładach długą tradycję i wielu 
uczestników. Pod patronatem Z5MP 
działa tam od kilku lat zakładowy 
klub krwiodawstwa, a należą do 
niego nie tylko młodzi ludzie — 
oddawanie najcenniejszego leku od 
bywa się raz na trzy miesiące, a 
ostatnie zorganizowano właśnie z 
myślą o powstającym szpitalu w 
Łodzi. (PAP)

Odpowiedź J. Andrepewa na posłanie
grupy deputowanych dc Bundestagu RFN

(dokończenie ze str. 1)

jącego żądania: ,niezwłocznie
wstrzymać wszelkie zbrojenia ją 
drowe; zamrozić wszystkie po­
tencjały broni jądrowej; zredu­
kować liczbę rakiet SS-20; odstą 
pić od rozmieszczenia pocisków 
manewrujących i rakiet „Per- 
shiing-2”.
W posłaniu wezwano do przy­
czynienia się do tego, by roko­
wania genewskie doprowadziły 
do pozytywnych rezultatów. Jest 
to potrzebne narodom ZSRR i 
RFN. Są cne zainteresowane tym, 
aby przybliżyć się do celu, ja­
kim jest stworzenie Europy wol 
,nej od wiszysltlkich rodzajów 
broni masowej zagłady, zapewnić 
rzeczywiste bezpieczeństwo i 
rozwijać wzajemnie korzystną 
współpracę.

Odpowiedź Jurija Andropowa
W odpowiedzi na posłanie gru­
py deputowanych do Bundesta­
gu RFN z ramienia partii so­
cjaldemokratycznej, Jurij Andro 
pow stwierdził:
Deputowani Rady Najwyższej 
ZSRR, podobnie jak wszyscy lu­
dzie radzieccy podzielają wyra­
żone w waszym posłaniu zanie­
pokojenie z powodu narastania 
wyścigu zbrojeń oraz braku po­
stępu na rokowaniach,, powoła­
nych nie tylko do powstrzyma­
nia tego wyścigu, ale i do osiąg­
nięcia redukcji zbrojeń, przede 
wszystkim jądrowych.
Jesteśmy głęboko przekonani, że 
to, co się obecnie dzieje, pozo­
staje w bezpośredniej sprzecz­
ności z żywotnymi interesami i 
dążeniami narodów Europy i ca 
łego świata. Winę za to ponoszą 
ci, którzy postawili na destabiłi 
zację stosunków międzynarodo­
wych, na osiągnięcie przewagi 
militarnej nad krajami socjaliz­
mu, a jednocześnie nad wszyst­
kimi innymi krajami.
Światu niepotrzebne jest zwięk­
szenie arsenałów śmiercionośnych 
broni, jest mu potrzebna ich ra 
dykalna redukcja i wykorzysta 
nie zwolnionych środków na pil 
ne potrzeby rozwoju gospodarcze 
go i społecznego.
Związek Radziecka jest o tym 
mocno przekonany. Taki jest

punkt widzenia wszystkich 
państw — stroni Układu War­
szawskiego. Taka jest odpo­
wiedź na główne pytanie, za­
warte w waszym piśmie. Zwią 
zeik Radziecki czyni wszystko, 
żeby powstrzymać staczanie się 
ku katastrofie jądrowej. Jest go 
tów do szerokiej współpracy ze 
wszystkimi państwami w tej 
kwestii o kluczowym znaczeniu 
dla przyszłości ludzkości. 
Zwracacie się do nas z wezwą 
•niem o wstrzymanie wszelkich 
zbrojeń jądrowych, zamrożenie 
wszystkich potencjałów broni ją 
drowej, zredukowanie liczby 
radzieckich rakiet S.S-20 w przy 
padku odstąpienia USA od roz­
mieszczenia w Europie pocisków 
manewrujących i rakiet „Per­
shing 2”.
W pełni, podzielając i popiera­
jąc te żądania, Związek Ra­
dziecki gotów jest pójść znacz­
nie dalej. Proponujemy zamrozić 
pod względem ilościowym i ja­
kościowym wszystkie zbrojenia 
jądrowe, tan, wstrzymać ilościo 
We powiększanie wszystkich 
komponentów arsenałów jądro­
wych i nie rozwijać nowych ty 
pów i rodzajów zbrojeń jądro­
wych,. wprowadzić moratorium 
na przeprowadzanie wszelkich 
prób z ładunkami jądrowymi, 
tak samo jak i na próby no­
wych rodzajów i typów środków 
przenoszenia broni jądrowej. W 
dalszym ciągu pozostaje też w 
mccy nasza propozycja uwolnie­
nia Europy od broni jądrowej, 
zarówno średniego zasięgu, - jak 
też taktycznej.
Poczyniliśmy niedawno nowy 
znaczny krok w kierunku. osiąg 
nięcia porozumienia, godząc się 
na zlikwidowanie wszystkich ra 
ikiei, zredukowanych w europej 
cikiej części kraju, oczywiście 
jeśli zostanie osiągnięte wzajem 
nie możliwe do przyjęcia porożu 
mienie w kwestii zbrojeń jądro 
wych w Europie w ogóle, łącz­
nie z odstąpieniem USA od roz 
mieszczenia nowych rakiet, oraz 
odpowiednią redukcją lotniczych 
środków średniego' zasięgu. Ten 
gest dobrej woli z naszej strony 
oznacza, że odstąpiliśmy od 
przemieszczenia podlega j ącyc h 
redukcji rakiet średniego zasię­

gu z europejskiej do azjatyckiej 
części ZSRR. Tym samym tra­
ciłyby racje bytu wyrażane w 
RFN obawy, jakoby rakiety te 
w każdej chwili można było z 
powrotem umieścić na poprzed­
nich stanowiskach.
Tak więc, Związek Radziecki 
jest za tym, żeby wyraźnie, 
trzykrotnie zredukować jądrowe 
arsenały środków średniego za­
sięgu w Europie i w przyszłości 
nie rozmieszczać tam nowych 
.typów t.ej broni. ZSRR nie pre­
tenduje przy tym do ani jednej 
rakiety, do anii jednego samolo 
tu więcej, niż posiadałby ich 
pakt NATO.
Na początku la!t siedemdziesią­
tych ZSRR i RFN stały wspól­
nie u kolebki odprężenia. Naro­
dy naszych krajów znają okrop 
naści wojny i wartość pokoju. 
Wypowiadają się one zdecydowa 
nie przeciwko nawrotom „zimnej 
wojny”, nie mogą obojętnie pa­
trzeć na to, jaik podejmuje się 
próby przekreślenia ,— w imię 
obcych Europie interesów wszy 
stkiego, co tworzono wspólnymi 
wysiłkami wschodnich i zachód 
nich krajów Europy, w imię po­
kojowej przyszłości naszego kon 
tynentu.
Charakterystyczny jest również 
fakt, że — jak wskazujecie w 
waszym piśmie — 72 proc. lud­
ności RFN wypowiada się prze­
ciw rozmieszczeniu nowych ra­
kiet amerykańskich oraz na rzecz 
kontynuacji rokowań i osiągnię 
cia porozumienia w Genewie, 
Nie chcecie by terytorium wa­
szego kraju było źródłem za­
grożenia wojną, która stałaby się 
piekłem dla całej ludzkości. I 
my tego nie chcemy. Trzeba u- 
czynić wszystko, żeby do tego 
nie doszło. Leży to w naszej 
mocy i w interesie naszych o- 
raz wszystkich narodów euro­
pejskich.
Wyrażam nadzieję, że deputowa 
ni do Bundestagu RFN — naj­
wyższego organu władzy pań­
stwowej — będą działać z głę­
boką świadomością obowiązku i 
odpowiedzialności', jakie na nich 
spoczywają. Jest jeszcze możli­
wość powstrzymania świata od 
wchodzenia w nowy etap wyś­
cigu zbrojeń.

Rozpoczęła się XXXVIII sesja
Zgromadzenia V »" NZ

2e skupuje się żywiec, zboże, ziemniaki, owoce, warzywa i mnostwo ió- 
.nych płodów rolnych - wiemy oczywiście wszyscy. Skup czarnego ozu, 
dziko rosnącego, prowadzi natomiast zakład przetwórstwa owocowo-wa­
rzywnego w Karlinie. W tym roku skupiono 30 ton - zapotrzebowanie opie­
wa natomiast na... 300 ton. ....
Na zdjęciu: Krzysztof Cieślak z Synkowie przywiózł 100 kilo czarnego ozu.
Odbiera go przy wadze Henryka Lipnicka, (sz) _

Few. Je Polon

We wrześniowym numerze miesięcz­
nika polecamy m. in.:
▲ wspomnienie o Zbigniewie Kru- 

powiesie w 3. rocznicę śmierci 
poety;

▲ porady dla uczniów kończących 
szkołę podstawową oraz dla ich 
rodziców;

▲ kontrowersje na temat przyszło­
ści portu w Kołobrzegu;

▲ życiorysy „Beatlesów";

▲ przygody rybaka na dqlekich 
oceanach;

▲ comiesięczną kronikę wydarzeń;

A wrześniowy kalendarz „Pobrzeża" 
t przypomnieniami i poradami.

11W oczekiwaniu na „cztery kółka

Realizacja przedpłat
(dokończenie ze str. 1)

niemal ich rocznej produkcji. 
W konsekwencji nastąpiły opóź­
nienia w sprzedaży samochodów 
osobowych w systemie przedpłat, 
które —po uwzględnieniu do­
datkowego importu na ten cel 
samochodów z krajów socjali­
stycznych — szacuje się obec­
nie na ok. 90 tys. pojazdów. 
Jak wynika z przytoczonych 
liczb, opóźnienia te, w stosunku 
do zobowiązań, przesuwają ter­
min odbioru samochodów o nie 
cały rok.

Na początku br. kolejka osób 
czekających na fiaty 126 p z ly

tułu przedpłat liczyła ok. 150 
tys. osób, a wśród nich jest ok. 
52 tys. właścicieli przedpłat, kto 
re nie zostały zrealizowane w 
zeszłym roku z powodu kłopo­
tów produkcyjnych fabryki. Tym 
czasem w tym roku FSM może 
przeznaczyć na sprzedaż za zło­
tówki tylko 107,5 tys. „Malu­
chów” (liczba ta być może prze 
kroczy 110 tys.). Ocenia się, że 
ok. 50 tys. właścicieli przedpłat 
dokonanych na ten rok zostanie 
obsłużonych dopiero w 1984 r. 
W następnych latach opóźnienia 
w wydawaniu fiatów 126 p i 
tytułu przedpłat mają się syste­
matycznie zmniejszać dzięki pod 
noszeniu produkcji. Zakłada się

że w 1984 r. zostanie wykona­
nych ok. 200 tys. „maluchów”. 
Trudna jest sytuacja z realiza­
cją przedpłat na syreny. Cze­
ka na nie jeszcze ok. 30 tys. o- 
sób, a tymczasem, jak wiadomo, 
produkcja została przerwana w 
tym roku. Postanowiono, że po­
siadaczom przedpłat na syre­
ny będą oferowane inne marki, 
przypuszczalnie fiaty 126 p, 
trabanty oraz zaporożce.
Spore zaległości ma również 
FSO. Ocenia się, że do końca 
br. nie zdąży ona zrealizować 
przedpłat na ok. 29 tys. samo­
chodów. Będą one wydawane w 
przyszłym roku. Ponieważ zaś 
na 1984 rok dokonano blisko 30 
tys. przedpłat, w przyszłym ro­
ku fabryka w ramach tego sy­
stemu sprzedaży powinna dostar 
czyć ok. 59 tys. pojazdów, czyli 
o 18 tys. więcej niż się przewi­
duje. Tak więc część klientów 
będzie załatwiona dopiero w 
1985 roku.

(PAP)

(dokończenie ze str. 1)

centrum uwagi jak każdego roku 
są problemy bezpieczeństwa, po 
koju i rozbrojenia. Jest kilka, no 
wych inicjatyw, w tym radziec­
ka propozycja zawarcia układu 
o zakazie stosowania siły w 
przestrzeni kosmicznej oraz z ko 
smosu wobec Ziemi. Tradycyjnie 
już będzie omawiana podczas 
sesji kwestia bliskowschodnia z 
nowym akcentem na problem 
Libanu. Pod obrady najszerszego 
forum międzynarodowego wej­
dzie ponownie sprawa Nami­
bii, problem nowego ładu eko­
nomicznego.
Na sesję przygotowano wiele 
rocznych raportów. Najważniej­
szym z tych dokumentów jest 
raport sekretarza generalnego 
ONZ, Javier Perez de Cuellara 
Raport ten w znacznej części

jest poświęcony kwestiom roz­
brojenia. Sekretarz generalny, 
ONZ wzywa wielkie mocarstwa 
do przyjęcia przejściowych usta­
leń w sprawie ograniczenia zbro 
jeń atomowych. Apeluje o oży­
wienie działalności instytucji 
międzynarodowych i dyplomacji 
wielostronnej, ostrzega przed za­
grożeniem jakie stwarzają pro­
jekty komputeryzacji i automa­
tyzacji prowadzenia wojny. 
Ważnym elementem sesji do po­
łowy października będą dwu­
stronne rozmowy delegacji po­
szczególnych państw.
Zamknięcie jesiennej sesji jest 
przewidziane na krótko przed za 
kończeniem roku kalendarzowego 
z możliwością rozpatrzenia spor­
nych . kwestii w późniejszym 
terminie. •
W pracach, sesji aktywny udział 
bierze zawsze delegacja PRL.

Kiedy koniec kłopotów
z gumkami do bielizny?

i
Kompletny brak gumki do majtek 
.ćpra-w:'!,, że handle! .. zgaidizd s.ię na 
przyjmowanie1 bielimy,, którą .spasu- 
je się sznurówkami (sznurka zwykle 
go róJwWież brak), lub umocowuje na 
specjalnie wmontowanych guzikach. 
Przemyśl lojalnie iiniformbje nabyw­
ców za pośrednictwem metek, że fi­
gi czy ineksprymatte nie nadają się 
do noszenia..
Producenci odzieży sygnalizują nato­
miast nadejście większych dostaw 
gumki szerokiej, doEikctnałej np. na* 
ściągacze dc wiatrówek, prochowców, 
nie nadającej się jednak, do bielizny. 
Produkcją wąskich gumek, .noszących 
oficjalną . nazwę taśm elastycznych 
do wciągania zajmuje, się aż 5 fa­
bryk. Łącznie* mają one wykonać w

tym roku okcio 100 min tych wyro- 
bćiw. Szacuje się, że- pokrywa to za­
ledwie 70 proc. potlrze'b.
Przyczyną takiego stanu rzeczy jest 
przede wszystkim drastyczny spadek 
zatrudnienia notowany, zresztą» w 
całym przemyśle lekkim. Doszły ćb 
tego przejściowe trudności surowco­
we występujące w poprzednich okre­
sach z powodu braku dewiz na za­
kup nici gumowych z II obszaru 
płatniczego.

W roku 1984 zastrzyk nowej tech­
niki pozwoli uzyskać przyrost pro­
dukcji taśm elastycznych sięgają-, 
cej ok. 30 min, co . powinno już 
zrównoważyć podaż, z popytem.

(PAP)

Europę północną .obejmuje roz­
legły niż znad Morza Norweskie 
ao. Polska znajduje się pod wpły

wem tego niżu, jednakże zachód 
nia jej część stopniowo przecho­
dzi pod wpływ zatoki wyżowej. 
Na Pomorzu■ Środkowym będzie 
dziś zachmurzenie duże z Więk­
szymi przejaśnieniami i lokalny 
mi rozpogodzeniami. Początkowo 
mogą wystąpić słabe opady desz 
czu. Temperatura maksymalna
1 O Z XX/« n f nm oł« Ktl

2739



21 IX 1983 r. GŁOS POMORZA Str. 3

Wyniki kontroli GIT: ocena dostateczna

Ład i normalny rytm 
pracy w Koszalińskiem

(dokończenie ze str. I)

nych. Są też niekiedy istotne za 
strzeżenia do polityki kadrowej 
w administracji państwowej, 
chociaż kwalifikacje i przygo­
towanie zawodowe znacznej 
części kadr ocenia się jako za­
dowalające. Ocena końcowa 2,89.

Gospodarka komunalna 
i mieszkaniowa

W gospodarce komunalnej i 
mieszkaniowej GIT za wyjątko­
wo niekorzystne zjawisko uzna­
ła zły stan mieszkaniowych za­
sobów komunalnych w wyniku 
niedostatecznej działalności re­
montowej i niewystarczającego 
potencjału wykonawczego. Ozna 
cza to szybką, nadmierną deka­
pitalizację dużej części zasobów 
mieszkaniowych. Odnosi się to 
praktycznie niemal do wszyst­
kich miast. Konieczne jest prze 
profilowanie struktury realizo­
wanych prac przez przedsiębior 
stwa remontowo-budowlane. 
Wskazano też na liczne niepra­
widłowości w sporządzaniu list, 
a także wydawaniu decyzji o 
przydziale mieszkań i pomiesz­
czeń zastępczych. Także w za­
kresie zlecenia remontów przez 
przedsiębiorstwa gospodarki ko­
munalnej i mieszkaniowej jed­
nostkom gospodarki nieuspolecz 
nionej, ich złego wykonawstwa, 
nieterminowości i marnotraw­
stwa materiałów. Ocena końco­
wa 2.30. czyli niedostateczna.

Komunikacja 1 transport
W transporcie i komunikacji 
podkreślono brak nadzoru admi 
nistracji nad stanem technicz­
nym urządzeń kolejowych. Nato 
miast za zadowalające uznano 
zaspokojenie potrzeb ludności w 
korzystaniu z komunikacji pu­
blicznej, co dotyczy także do­
jazdów do pracy i szkół, z wy­
jątkiem kole^. Stwierdzono po­
prawę w dostosowaniu rozkła­
dów jazdy autobusów do po­
trzeb ludności’ oraz większą 
punktualność kursów. Stan za­
jezdni i zaplecza technicznego 
jednostek transportowych i dro 
gowych uznano za w miarę za­
dowalający, podobnie stan dróg 
i ulic poza drogami komunalny 
mi. Ocena 3. /

Budownictwo mieszkaniowo 
i towarzysząca związano 

z zaspokajaniem 
podstawowych potrzob 

bytowych ludnolci
Problemy budownictwa miesz­
kaniowego i towarzyszącego są 
jak w całym kraju złożone, a 
ich rozwiązywanie nastręcza wie 
le trudności, w tym i obiektyw­
nych. Tak również jest i w wo­
jewództwie koszalińskim. Do 
zjawisk pozytywnych należy m. 
in. niezłe tempo budownictwa w 
1983 r., które prawdopodobnie 
pozwoli na wykonanie plano­
wych zadań. W regionie podej­
muje się wiele cennych inicja­
tyw z wykorzystaniem środków 
społecznych w budownictwie 
towarzyszącym służącym celom 
publicznym np. szkoły, przed­
szkola. Są też i zjawiska nega­
tywne np. duża liczba jednostek 
organizacyjnych w budownictwie 
co oznacza rozproszenie sił i 
środków, utrudnia podejmowa­
nie decyzji, rodzi spory kompe­
tencyjne, a tym. samym opóźnia 
procesy inwestycyjne. Koszaliń­
skie zaczyna coraz bardziej od­
czuwać brak terenów uzbrojo­
nych, co stanowi zagrożenie dla 
programów budownictwa, zwłas/. 
cza w Koszalinie, Świdwinie, 
Kołobrzegu i innych miejscowoś 
ciach. Rozproszony jest poten­
cjał wykonawczy przedsiębiorstw 
specjalistycznych, nie zawsze 
jest on efektywnie wykorzysty­
wany. Ocena końcowa 3,19..

Rolnictwo
) gospodarka żywnościowa

Stosunkowo dobrze prezentuje 
się rolnictwo i gospodarka żyw­
nościowa, zwłaszcza system kie­
rowania i efekty produkcyjne, 
chociaż ogólną notę obniżyły 
przykłady różnych zaniedbań w 
niektórych przedsiębiorstwach 
rolnych i obsługi w terenie. Nie 
wykorzystuje się w ogóle lub

słabo sporych zasobów ziemi z 
PFZ, co nie najlepiej świadczy 
o działalności służb gminnych. 
W sektorze uspołecznionym rol­
nictwa stwierdzono sporo przy­
kładów niedbalstwa, marnotraw 
stwa mienia, niedbałego konser 
wowania maszyn i urządzeń. Tak 
było np. w RSP Siemczyńó i 
SKR Malechowo. Pozytywnie o- 
ceniono fakt dysponowania przez 
ten sektor nowoczesnym parkiem 
maszynowym. Zwiększyły się. do­
stawy sprzętu i części zamien­
nych. Natomiast potrzeby rolni­
ków indywidualnych w 1983 r 
zostały zaspokojone tylko w po 
łowię. Ocena 3.35.

Hhftd«! wewnętrzny 
I utfugl dla ludności

Wiele uchybień stwierdzono w 
handlu j systemie zaopatrzenia 
ludności, co jednalk nie dotyczy 
podstawowych artykułów spo­
żywczych. Nie nasuwa 'większych 
zastrzeżeń lokalizacja placówek 
handlu detalicznego z wyjątkiem 
samego Koszalina, podobnie lo­
kalizacja placówek gastronomie z 
nych. Wyjątek — stale uszczu­
plająca się «sieć barów mlecz­
nych. Poważnym niedociągnię­
ciem jest gromadzenie nadmier­
nych zapasów;, niewłaściwe ich 
przechowywanie, a w .rezultacie 
przeterminowanie sporych ilości 
artykułów spożywczych. Wiele 
krytycznych uwag I padło pod 
adresem usług, ich jakości i ter 
mim o woś ci, także systemu szko­
lenia młodzieży, zwłaszcza w 
branżach deficytowych. Ocena 
— 3.

Oświata I wychowani®, 
kultura i sztuka 

oraz kultura fizyczna, 
sport i turystyka

Problemy oświaty, wychowania, 
kultury i sztuki oraz sportu i 
turystyki były oceniane łącznie. 
Jest jednak oczywiste, że każda 
z tych dziedzin wymaga odręb­
nego rozpatrzenia. Niemało po­
zytywnych doikenań ma oświata. 
Wystawia to dobre' świadectwo 
administracji szkolnej, zwłasz­
cza szczebla wojewódzkiego. 
Są pozytywne przykłady np. w 
upowszechnianiu wychowania 
przedszkolnego, niezłe w eduka 
cji (kulturalnej dzieci i młodzie 
ży. Poprawiła się praca ideowo- 
-polityczna, poziom opieki nad 
organizacjami społecznymi w 
szkołach. Widoczna jest troska 
o jakość nauczania,, realizację 
obowiązujących programów. Jest 
też wiele mankamentów. Niepo­
koi np. wy solka a bsencja choro­
bowa wśród nauczycieli dezorga 
nizująca pracę szkól. iWidoczna 
jest, duża dysproporcja pomiędzy 
efektywnością działań iKurato- 
riuim Oświaty i Wychowania a 
najniższymi szczeblami admini­
stracji szkolnej. Celle określane 
są ogólnikowo a sposób ich rea 
lizacji też budzi wiele zastrze­
żeń. Można mieć poważne za­
strzeżenia do samej organizacji 
procesu dydaktycznego, nie u- 
względniającej wymogów higieny 
pracy umysłowej uczniów i nau 
czycieli. Widoczne też są duże 
zaniedbania w stanie sanitarnym 
wielu szkół, bratki w wyposażę 
,niu w sprzęt i pomoce dydaktycz 
ne — mimo niewątpliwej /tros­
ki władz o stan bazy. Pozytyw­
ną ocenę uzyskała działalność 
instytucji artystycznych i pla­
cówek kultury, dorobek ruchu 
amatorskiego. Wyjątek — Zes­
pół Szlkół Muzycznych w Kosza 
linie. Niepokoją liczne niedo­
statki w kulturze fizycznej, spor 
cie i turystyce. Stan bazy tej 
ostatniej jest niewystarczający, 
choć wiele obiektów i urządzeń 
poza sezonem też nie jest wyko 
rzystywanych. Mierny jest' po­
ziom sportu wyczynowego. Wie­
le do życzenia pozostawia też 
organizacja pracy w resortowym 
wydziale Urzędu Wojewódzkie­
go. Ocena łączna 2,95. 
śródtytuł

Ochrona zdrowia» 
opieka społeczna 

oraz stan
sanltarno-higieniczny

•
Syltuację w dziedzinie ochrony 
zdrowia charakteryzuje ogrom­
na dysproporcja pomiędzy spo­
łecznymi potrzebami ii oczeki­
waniami o złym stanem bazy 
lecznictwa i jaskrawym niedo­

statkiem ikadr medycznych, szcze 
gólnie lekarskich. Stąd tak nie­
korzystne zjawiska jak np. nis­
ki odsetek lekarskich wizyt do­
mowych, niewykonywanie ba­
dań profilaktycznych wśród dzie 
ci, zwłaszcza w pierwszym roku 
życia. Zaopatrzenie w leki uzna 
no za dobre, podobnie sieć ap­
tek. Za dostateczny uznano po­
ziom i zakres opieki i pomocy 
społecznej. Stan sanitarno-higie 
niczny województwa jest, ledwie 
dostateczny, a praktycznie zły. 
Jest jeszcze wiele brudu, bałaga 
nu, niechlujstwa. Fatalny jest 
stan sanitarny wielu placówek 
gastronomicznych, szkół. Ocena 
3,09.

Ochrona środowiska

Niepokoi też postępująca degra 
dacja środowiska naturalnego 
Regionowi potrzebne są nowe in 
westycje, na które władzom wo 
jewódzkim brakuje środków. Wie 
le jest jednak zwyczajnych za­
niedbań, rażących przypadków 
nieprzestrzegania obowiązują­
cych przepisów. Ocena 2,72.

Ochrona
porządku publicznego 

I zabezpieczenia mienia 
oraz ochrona 

przed pożarami

I wreszcie sprawa porządku pu­
blicznego, dbałości o mienie o- 
raz ochrany przeciwpożarowej. 
Podkreślono dobrą pracę Wy­
działu Społeczno-Administracyj - 
nego Urzędu Wojewódzkiego, ak 
tywną działalność większości sto 
warzyszeń (oczywiście nie wszy 
stkich). Niedostateczna jest na­
tomiast, troska o mienie społecz 
,ne. W licznych zakładach pra­
cy nie dba się o należyte prze­
chowywanie ważnych dokumen­
tów, aikt osobowych, pieczątek, 
czyli o przestrzeganie wymo­
gów tajemnicy służbowej. Poda­
wano tu liczne, negatywne przy 
kłady. Stan ochrony przeciwpo­
żarowej oceniono jatko dosta­
teczny, ale karygodnych zanied 
bań i tu nie brakuje. Sprawnie 
natomiast pracuje Komenda Wo 
jewódzka i komendy terenowe 
straży pożarnych. Ocena końco­
wa 3,5. ,

* * *

Podsumowania i zarazem uogól 
nienia wyników kontroli dokonał 
gen. bryg. Edward Drzazga. 
Łączna ocena województwa — 
używając terminologii szkolnej 
dostateczna, czyli w sumie po­
zytywna. Nie może ona jednak 
zaspokoić aspiracji, oczeiKiamń i 
potrzeb społeczeństwa, także i 
władz Powinna więc wraz ze szcze 
gółowymi efektami kontroli, to­
warzyszącymi im rezultatami 
cząstkowymi stanowić okazję do 
pogłębionej refleksji nad sta­
nem regionu i niezbędnymi dzia­
łaniami, zmierzającymi do 
zmian — oczywiście na lepsze. 
Oceny kontrolowanych działów 
tematycznych są zróżnicowane 
— ód niedostatecznych w dzia­
łach gospodarki komunalnej i 
ochrony środowiisika, do dobrej 
w Wydziale Społeczno-*Admini­
stracyjnym Urzędu Wojewódz­
kiego.
Wymowną ilustracją różnych, 
powiedzmy to otwarcie, skanda­
licznych zaniedbań, co zaakcen­
tował gen. Edward Drzazga, jest 
wystawa fotogramów, która po­
winna przemówić do odpowie­
dzialnych za ten stan.
W końcowej części odprawy głos 
zabrał także wiceminister Jan 
Jabłoński. Zwrócił uwagę na 
to, że ocena województwa doty 
czy nie tylko pracy administra­
cji państwowej, ale także gos­
podarczej i spółdzielczej. Zada­
niem każdej kontroli, także i tej, 
jest nie tylko obnażanie braków, 
ale uświadamianie miejscowym 
władzom i całej społeczności og 
romu zadań i potrzeb, pokazanie 
dróg poprawy sytuacji — w kon 
sekwencji więc pomoc. 
Podziękowania za trud i wysi­
łek wykazany podczas kontroli 
przez Główną Inspekcję Tereno 
wą złożył piilc dypl. Zdzisław 
MazuTlkiiewłcz, wojewoda kosza­
liński.

Jerzy Rudzik

Skrót wystąpienia sekretarza KC PZPR MANFREDA GORYWODY 
na naradzie pierwszych sekretarzy K2 potÄ|p£.<v.'-; i '

Analiza wyników po ośmiu mie 
siącach br. potwierdza stałą po­
prawę ogólnego stanu gospodar­
ki. Budujące jest to, że zjawiska 
pozytywne coraz bardziej biorą 
górę nad negatywami, W skali 
całego roku możliwe jest nie tyl 
ko wykonanie, ale przekroczenie 
planowanych rozmiarów ogólnej 
produkcji (przemysłowej.

Krytycznie ocenić należy nato­
miast tempo przeobrażeń w 
strukturze produkcji. Osiągnięta 
została licząca się poprawa w 
pr zestaw ian iu ipr zeds iębi or s t w 
na wytwarzanie środków .produk 
cji dla. rolnictwa. Nie zadowala 
jednak postęp w rozwoju pro­
dukcji' przemysłowych artyku­
łów konsumpcyjnych.

Zróżnicowana jest sytuacja zao­
patrzeniowa. Wydobycie węgla 
kamiennego z nadwyżką pokry­
wa potrzeby krajowe i pozwala 
na odbudowywanie eksportu. Po 
ważnym minusem jest natomiast 
znaczny deficyt paliw płynnych 
i gazu, a także surowców, mate­
riałów i części zamiennych; zwła 
szcza importowanych z krajów 
kapitalistycznych.

W rolnictwie — obok relatyw­
nie pomyślnych wyników w pro 
dukcji roślinnej — pozytywnym 
zjawiskiem są pierwsze oznaki 
przełamywania głębokiego regre 
su w hodowli. Są to jednak tyl 
ko symptomy poprawy. Stan po­
głowia jest bowiem niższy niż 
w ubr,

W handlu zagranicznym na plus 
możemy zapisać wzrost zaanga­
żowania eksportowego gospodar­
ki. Dp zjawisk ujemnych nale­
żą: niezadowalająca dynamika 
rozwoju eksportu wyrobów prze 
mysłu elektromaszynowego na 
rynki zachodnie, pogorszenie się 
jakości wyrobów eksportowych 
oraz niekorzystne kształtowanie 
się relacji cenowych.

Nadal utrzymuje się wiele nie­
korzystnych zjawisk w dziedzi­
nie inwestowania. Plan oddawa­
nia zadań- inwestycyjnych do 
eksploatacji wykonany został w 
ciągu 7* miesięcy br. w niecałych 
dwóch trzecich.

Generalnie pomyślnie, choć w 
poszczególnych województwach 
w sposób bardzo zróżnicowany, 
przebiega realizacja planu bu­
downictwa mieszkaniowego. W 
ciągu ośmiu miesięcy br. wybu­
dowano ok. 73 tys. mieszkań, co 
oznacza zaawansowanie planu w 
ponad 63 proc.

W obecnej sytuacji, gospodarczej 
skróceniu drogi do* mieszkania 
służyć może i powinno zasadni­
cze zwiększenie zaangażowania 
obywateli i pomocy zakładów 
pracy.

. . * fr
W porównaniu z ubr. sytuacja 
na rynku kształtuje się general­
nie korzystniej. Poprawiło się 
zaopatrzenie w wiele artykułów 
żywnościowych. O 11 proc. w u- 
jęciu ilościowym wzrosły dosta­
wy na rynek artykułów przemy 
słowych. Jest to dużo, choć jesz­
cze ciągle o wiele za mało w 
stosunku do popytu.

Społeczne odczucie poprawy w 
zaopatrzeniu rynku jest także 
osłabione przez to, że dokonuje 
się ono W warunkach znacznie 
wyższego niż w planie wzrostu 
zarówno przychodów pienięż­
nych, jak i cen. Z tego samego 
względu nie jest w pełni spo­
łecznie odczuwalny fakt, że w I 
półroczu br. został zahamowany 
spadek płac: realnych. Szacuje 
się, że w skali całego roku na­
stąpi nawet pewien ich wzrost. 
Do końca br. nie przewiduje się 
już podwyżek cen urzędowych. 
Na początku roku przyszłego 
stoi natomiast przed nami ko­
nieczność zmiany cen detalicz­
nych żywności. Stanowi ona bez 
pośrednią konsekwencję nowych 
cen skupu. Została ona przesu­
nięta w czasie o całe pól roku

jedynie ze względów społecz­
nych,
Cen detalicznych nie można 
kształtować w oderwaniu od cen 
skupu i kosztów .produkcji żyw­
ności. Tak właśnie postępowano 
w latach siedemdziesiątych. Efek 
tern była m. in. konieczność. dra 
stycznego, bo o ponad 130 pro­
cent, podwyższenia ogólnego po­
ziomu cen żywności w 1982 ro­
ku. Przygotowane obecnie pro­
pozycje są z tym nieporówny­
walne, ani co do zakresu, ani co 
do skali. Uwzględniając wzrost 
cen skupu można już dziś stwier 
dzić, że przeciętna podwyżka 
cen żywności będzie ok. 10-krot 
nie niższa niż w roku ubiegłym, 
a jej wpływ na całkowite kosz­
ty utrzymania wyniesie ok. 4 
proc. Z natury rzeczy podwyżki 
cen poszczególnych artykułów 
będą zróżnicowane w zależności 
od stopnia ,podwyżek cen skupu. 
Wzrostowi cen żywności będą to 
warzy szyć również rekompensa­
ty dla ludności o najniższych do 
chodach.

Propozycje zmian cen oraz kon 
cepcja rekompensat — nad 'któ­
rymi prace jeszcze trwają — bę 
dą zgodnie z przyjętą praktyką, 
opublikowane w całości. Będą 
one, zwłaszcza koncepcja rękom 
pensa ty, przedmiotem społecznej 
dyskusji i konsultacji.
Walka z inflacją pozostaje jed­
nym z głównych celów polityki 
ekonomicznej partii i rządu. W 
ramach programu antyinflacyjne 
go podjęto przedsięwzięcia nakie 
rowane na usuwanie źródeł in­
flacji i na zwiększenie podaży 
towarów rynkowych.
Rząd podjął również decyzje 
zmierzające do ograniczenia nad 
miernego wypływu pieniądza na 
rynek. Zaostrzone zostały m. in. 
rygory w wydatkach z budżetu 
państwa, zwłaszcza na admini­
strację. Zgodnie z poprzednimi 
postulatami, wprowadzone .zosta 
ły zaostrzone zasady opodatko­
wania rzemiosła, prywatnego 
handlu i przedsiębiorstw polonij 
nych,, a także bardziej rygory­
styczne zasady działania agen­
cji. Rozszerzono też działanie po 
datku wyrównawczego od wyso­
kich dochodów.
Praktyczne wprowadzanie polity 
ki trudnego pieniądza w stosun­
ku do przedsiębiorstw idzie zbyt 
wolno. Świadczy o tym fakt, że 
zysk pozostający do dyspozycji 
przedsiębiorstw jest w br. więk­
szy niż zeszłoroczny o ponad 30 
pi oc. tj. ponad trzykrotnie wię­
cej niż ilościowy wzrost produk­
cji. Bez rzeczywistego zaostrze­
nia rygorów finansowych wobec 
przedsiębiorstw nie uda s.ię więc 
coanować inflacji.
W przedsiębiorstwach obserwuje 
się bardzo zróżnicowane podej­
ście do zakładowych programów 
antyinfalcyjnych i oszczędno­
ściowych. W sporej części prżed- 

. siębiorstw potraktowano te spra 
wy niestety kampanijnie, a nie­
kiedy wręcz fasadowo. Ponadto, 
z reguły zwracano uwagę prze­
de wszystkim na rezerwy proste, 
rzadziej ' natomiast sięgano po 
weryfikację, technologii, kon­
strukcji wyrobów, zmiany w 
strukturze produkcji, oraz u- 
śprawnienia organizacyjno-tech­
niczne,
W pracach kierownictwa partii 
i rządu w sferze gospodarki klu> 
czowe miejsce zajmują sprawy 
funkcjonowania zreformowane­
go systemu gospodarczego. Po 
prawie półrocznych- pracach przy 
gotowany został pakiet modyfi­
kacji niektórych zasad i mecha­
nizmów reformy. Głównym ich 
celem jest podniesienie skutecz­
ności mechanizmów reformy, 
ich lepsze dostosowanie do obec 
nych i przyszłych warunków go­
spodarowania, do celów założo­
nych w NPSG. Zmodyfikowane 
zasady powinny przede! wszy­
stkim lepiej służyć walce z in­
flacją, pobudzać wzrost produk­
cji, poprawę efektywności go­
spodarowania, rozwijanie ekspor 
tu, przyspieszenie postępu tech­
nicznego. Nie ukrywamy zara­

zem, że zmodyfikowane zasady 
oznaczać będą wzmocnienie pre­
sji ekonomicznej na przedsiębior 
stwa państwowe i spółdzielczość, 
zgodnie z założeniami polityki 
„trudnego pieniądza”.
Na obecnym etapie wdrażania 
reformy gospodarczej kluczowym 
zadaniem na szczeblu przedsię- 
jbiorst jest przebudowa syste­
mów motywacyjnych w kierun­
ku ścisłego powiązania wyna­
grodzeń ! wszystkich ich skład­
ników t wynikami pracy. Po 
uchwaleniu przez Radę Mini­
strów zmodyfikowanych zasad 
wynagradzania, część przedsię­
biorstw podeszła do tego zada­
nia rzetelnie. Niestety, jest tak­
że znaczna część przedsiębiorstw, 
w których opracowane zasady 
wynagradzania"' w bardzo luźny 
sposób wiążą poziom i wzrost 
wynagrodzeń z wynikami pra­
cy. W części zakładów „refor­
ma” sprowadziła się do zwy­
kłych podwyżek płac, a na do­
datek środki na nie uzyskano 
przez podwyższanie cen swoich 
wyrobów.
Zgodnie z zapowiedziami, zamie­
rzamy dokonać kolejnego kroku 
w reformowaniu systemu wyna­
grodzeń.
Dyskusja nad nowymi zasadami 
systemu-wynagradzania- powinna? 
być kontynuowana. Z takim 
wnioskiem wystąpiliśmy do rzą­
du, który podjął decyzję .o prze­
dłużeniu konsultacji do końca 
października br.
Najistotniejsze w tych dysku­
sjach jest znalezienie właściwej 
dla każdego przedsiębiorstwa 
odpowiedzi na pytanie, jak no­
we możliwości płacowe wykorzy 
stać dla skonstruowania skutecz 
nych zakładowych systemów pła 
cowych, które pobudzać będą 
wzrost wydajności pracy, oszczęd 
dność surowców i materiałów, 
poprawę jakości, rtp.
Pomyślna na ogół realizacja te­
gorocznego planu stwarza do­
brą podstawę do nakreślenia za­
dań na rok 1984 — drugi rok re­
alizacji planu trzyletniego. Wy­
niki dotychczasowych prac plani­
stycznych wskazują, że w wielu 
dziedzinach rysują się możliwo­
ści przyjęcia i wykonania w ro­
ku przyszłym zadań wyższych 
niż wynikające z wycinka pla­
nu trzyletniego.
Warunki ich realizacji nie będą 
jednak łatwe. Konieczne jest m. 
in. dokonanie znacznego postępu 
w racjonalizacji zużycia surow­
ców i materiałów. W br. takiego 
postępu nie osiągnęliśmy.
Ani w roku przyszłym, ani w la 
tach następnych nie można rów­
nież liczyć na znaczący dopływ 
nowych rąk do pracy.
W 1884 r. konieczne będzie przy 
spieszenie zmian w strukturze 
produkcji, zgodnie z kierunkami 
nakreślonymi w NPSG na lata 
1983—85. Szczególnie pożądane 
jest zwiększenie produkcji pod­
stawowych artykułów rynko­
wych a także środków produkcji 
dla rolnictwa. Mimo ogromnej 
presji rynku wewnętrznego, nie 
można też osłabiać wysiłku eks­
portowego.
Żądaniem wielkiej wagi staje 
się obecnie właściwe opracowa­
nie planów przedsiębiorstw na 
rok przyszły. W wielu zakładach 
wstępne prace nad planem są 
już zaawansowane. Niebawem 
prace te wkroczą w decydującą 
fazę. Zadaniem organizacji par­
tyjnych jest aktywne uczestnic­
two w tych działaniach.
Dalszy przebieg procesu norma­
lizacji sytuacji w. kraju w co­
raz większym stopniu zależeć bę 

' dzie od wyników gospodarczych. 
Postępujące z miesiąca na mie­
siąc ożywienie gospodarcze, 
wzrost produkcji — to nasze hie 
zaprzeczalne atuty. Wykazują 
one słuszność generalnej linii, 
którą przyjęliśmy w polityce eko 
nOmicznej. Utrzymanie i utrwa­
lenie pozytywnych tendencji to 
obecnie podstawowe zadanie 
wszystkich ogniw w gospodarce 
i organizacji partyjnych.

(PAP)
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W przededniu VII Wojewódzkiego Zjazdu 
Delegatów SKP w Koszalinie

Społeczny ruch na rzecz
jr •

wspólnie z Kuratorium Oświaty 
i Wychowania, co roku bierze

nak byłoby twierdzeń e, ze wie­
le Instytucji i większość organi-

Statutowym celem Społecznego 
Kom iitet u Pr zec iwalkoholowego 
— stowarzyszenia wyższej uży­
teczności — jest zwalczanie pi­
jaństwa- i alkoholizmu oraz ■ od­
działywanie w kierunku ograni­
czenia spożywania napojów alko 
holowych.

Ceł ten SKP realizuje poprzez 
uświadamianie społeczeństwu 
skutków nadużywania alkoholu, 
organizowanie różno ro dny c h
form przeciwdziałania pijaństwu 
i alkoholizmowi, a także prze: 
prowadza badania alkoholizmu 
jako zjawiska społecznego i o- 
pracowuje. dane dotyczące pro­
dukcji, sprzedaży i spożycia al­
koholu oraz przygotowuje pro­
jekty aktów administracyjnych 
zmierzających do zwalczania tej 
plagi i przedstawia je jako wnio 
ski organom władzy i ądministra 
cji państwowej.

Oddział Wojewódzki SKP w Ko­
szalinie działa na terenie woje­
wództwa za pomocą 12 oddzia­
łów miejskich, miejsko-gmin­
nych i gminnych; W 197 kołach 
przy zakładach pracy, Instytu­
cjach w kołach wiejskich i mło 
dzieżo wy ch zrzeszonych jest 11,5 
tys. członków fizycznych oraz 
125 członków prawnych (zakła­
dy i instytucje).
Najczęściej stosowaną formą

im,,.......... - i i -r i i "i" t -1—

działania są prelekcje i odczyty 
wygłaszane w różnych środowi­
skach: w szkołach wszystkich ty 
pów, placówkach kulturalno- 
-oświatowych, w zakładach pra­
cy, dla aktywu różnych organi­
zacji, w placówkach' resocjaliza­
cyjnych, i,tip., z zakresu tematyki 
biologiezno-medycznej, śocjalno- 
-kulturalnej, psychologiczno-pe­
dagogicznej i spałeczno-<praw- 
ne.j Co roku odbywa się około 
1 tys. odczytów, których wysłu­
chuje 30—35 tys. osób.

Inną z masowych form oddziały 
wania jest organizowanie różne 
go rodzaju imprez przeciwalko­
holowych jak no.: olimpiady,

. quizy, różnego- rodzaju konkursy 
związane z propagowaniem trzeź 
wości, a także pokazy przyrzą­
dzania napojów bezalkoholo­
wych, połączone z prelekcjami, 
wyświetlaniem filmów o tematy 
ce przeciwalkoholowej, odtwa­
rzaniem specjalnych audycji z 
taśm magnetofonowych, ekspo­
nowaniem wystaw, ditip.' Co roku 
odbywa się kilkaset tego typu 
imprez z udziałem około M ty­
sięcy osób.

Szczególną uwagę Stowarzysze­
nie poświecą działalności trzeź-- 
wości wśród młodzieży. W ogól­
nopolskim konkursie „Młodość 
— Trzeźwość” organizowanym ■

udział kilkadziesiąt tysięcy ucz­
niów i kilkuset nauczycieli. W 
bieżącym roku Zespół Szkół 'Me- 
chandczhych w Szczecinku zdo­
był I miejsce w województwie 
i I miejsce w kraju.

Inną z form działalności SKP 
jest pomoc udzielana rodzinom 
alkoholików. . Członkowie SKP 
dokonują wywiadów środowisko 
wych, rozpatrują wnioski o za­
pomogi,, dokonują różnego- rodzą 
ju zakupów interwencyjnych, u-' 
dzieiają pomocy dzieciom z ro­
dzin osób uzależnionych od aiko 
holu, -poprzez asygnowanie śród 
ków na dożywtanie w szkołach', 
kierowanie na obozy i kolonie, 
organizowanie choinek noworocz 
mych oraz inne formy opieki. Co 
roku z tej formy pomocy korzy­
sta kilkaset rodzin i kilka- ty się 
cy dzieci. Z terenowego fundu­
szu przeciwalkoholowego na te 
cele przeznacza się niemałe śród 
ki. Na przykład w 1982 roku wy 
dano około 22,5 min zł.

W zakresie udzielania pomocy 
SKP współpracuje z takimi orga 
ni za c jam i jak Towarzystwo Przy 
jaciół Dzieci, Polski Komitet Po 
mocy Społecznej, Wojewódzki 
Ośrodek Opiekuna Społecznego 
i Służby Społeczne Zespołów 
Opieki Zdrowotnej.

Działając w "sferze propagandy i 
profilaktyki oraz łagodzenia skut 
ków alkoholizmu Stowarzyszenie 
współdziałało z radami narodo­
wymi i administracją państwo­
wą, organami ścigania, organiza­
cja© j społecznymi i młodzieżo­
wymi, zakładami pracy i instytu­
cjami, słowem, ze wszystkimi 
podmiotami mającymi' możliwo­
ści społecznego oddziaływania i 
wyrażającymi chęć współpracy z 
SKP. Zbyt optymistyczne jed-
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zacji chęć taką dotychczas wy­
rażało, bądź też. że podejmując 
współdziałanie angażowało się 
szerokim frontem. W minionym 
okresie funkcjonowania^ ustawy 
o zwalczaniu alkoholizmu z 1959 
roku, w wielu wypadkach. SKP 
w swoich działaniach pozostawał 
osamotniony.

Sytuację tę wydaje się zmieniać 
nowy stan prawny — ustawa — 
„O wychowaniu w trzeźwości i 
pr zeć i wdzi ałaini u alkoholi zm ó­
wi” z 26 października 1982 roku. 
Tak jak i ustawa poprzednia, 
czyni ona odpowiedzialnymi or­
gana władzy i administracji pań 
stwowej za zwalczanie tej plagi 
społecznej. Rola SKP polegać ma 
na wspieraniu działalności pań­
stwa inicjatywami społeczników.

Zgodnie z nową ustawą woje wo 
da koszaliński powołał Woje­
wódzką Komisję do Spraw Prze 
ciwdziałania Alkoholizmowi. Pra 
ce Wojewódzkiej Komisji i ko­
misji przy terenowych organach 
administracji państwowej zmie­
rzają w kierunku szeroko poję­
tej profilaktyki, jak również 

"stworzenia klimatu społecznego 
potępienia wobec nadużywają­
cych alkoholu. Drugim kierun­
kiem działania komisji jest prze 
ciwdziałanie skutkom nadużywa 
o i a alkoholu.

W nowej sytuacji prawnej, dos­
konalenia wymagać będą rów­
nież metody i formy pracy Sto­
warzyszenia. Problemy te będą 
stanowiły przedmiot rozważań 
delegatów na VII Wojewódzkim, 
Zjeżdzie SKP w Koszalinie.

Marian Marchow
Oddziału Wojewódzkiego SKP 

w Koszalinie
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1 wrześnio hr. w kurołoriech ośv»io 
ty i wychowanie powołono stano­
wisko wicekurctofów do spraw obron 
nych. W Słupsku funkcję tę powie­
rzono płk dypl. Henrykowi Zarębie. 
Ukończył Akademię Sztabu General 
nego, w której programie kształce­
nia były również przedmioty peda­
gogiczne. Ma poza sobą 2Ó lat za­
wodowej służby wojskowej, od sta­
nowiska dowódcy drużyny do do­
wódcy batalionu, gdzie proca wy­
chowawcza była codziennym obo­
wiązkiem, W latach 1973—1975 był 
inspektorem do spraw obronnych 
w koszalińskim Kuratorium. Po reor 
ganizacji administracji przeszedł 
na stanowisko! kierownika zespołu 
do spraw Obronnych w słupskim 
KOilW. Zapytałam ku rat or o o plany 
zespołu obronnego KOiW w bieią- 

, cym roku szkolnym.

- Uważam, że należy przenosić do 
szkół te co najbardziej wartościo­
we w wychowaniu wojskowym. Ro­
bią to nauczyciele przysposobienia 
obronnego i wychowania fizyczne­
go wzorując się na regulaminie 
musztry. W ubiegłych latach nawią 
zoliśmy stałe kontakty z wojskiem. 
Szkoły obchodzą Dzień Wojska 
Polskiego, Dzień Zwycięstwa, za­
praszają przedstawicieli LWP na 
rozpoczęcie roku szkolnego, na 
dzień patrona, a także do swo­
ich izb pamięci. Jest więc wie­
le okazji do przekazania uczniom 
treści patriotycznych, wypływających

z tradycji walk narodowowyzwoleń­
czych, walk z okupantem hitlerow­
skim i o wyzwolenie społeczne.

- Do realizacji programów szcze­
gółowych, które opracowaliśmy na 
podstawie dokumentu „Główne kie 
runki i zadania w pracy wychowaw 
czaj szkół” muszą się włączyć nau­
czyciele przysposobienia obronne­
go, wychowania fizycznego, instruk 
torzy sportów obronnych i innych 
zajęć pozalekcyjnych.

— Mamy, a właściwie mieliśmy do 
1980 roku silne szkolne sekcje strze 
leckie, które zdobywały laury w kon 
kursie „Srebrny muszkiet”. Trzeba 
je reaktywować.

- 'Wychowanie fizyczne jest integral 
nq częścią wychowania patriotycz- 
no-obrcinmego. I pomyśleć, że ta­
kie duże szkoły, jak Zespół Szkół 
Ekonomicznych, Zespół Szkół Zawo­
dowych nie mają sal gimnastycz­
nych. Poza! Warcinem, szkoły nie 
majq strzelnic sportowych. Ucznio­
wie korzystają z obiektów LOK, 
OSiR, PZŁ i wojskowych.

- ;Nie czekąjąc na powołanie sta­
nowisko wicekuratora do spraw 
obronnych, w lutym bieżącego ro­
ku opracowaliśmy jako pomoc dia 
nauczycieli, przykładowy zestaw za 
dań dla szkół j placówek oświcto-

wo-wychowowczych w zokresie wy­
chowania patriotyczno-obronnego w 
świetle wspomnianego dokumentu 
„Główne kierunki..." 3 morce wy­
słaliśmy do szkól ramowy program 
obchodów 40-rocznicy powsto- 
nia ludowego Wojska Polskiego, Dy 
rektorzy szkół, noszących imiono lu 
dzi i wydarzeń związanych z histo­
rią LWP wzięli udział w spotkaniu 
z dowództwem POW w Bydgoszczy. 
Dodam, ie właśnie te szkoły osią­
gają dobre wyniki wychowawcze. 
We wrześniu przodujący nauczyciel 
przysposobienia obronnego w Zespo 
le Szkół Ogólnokształcących nr 2 
w Słupsku, Stanisław Stefański, bę 
dzie uczestniczył w pokazowych 
ćwiczeniach wojskowych. Swoimi 
spostrzeżeniami podzieli się i na­
uczycielami na kursie. Takie kurso- 
-konferencje odbywają się dwa. trzy 
razy w roku.

— Zdaję sobie sprawę z trudności 
gospodarczych w kroju. Ale są moi 
iiwości zaangażowania nauczycieli 
i uczniów w sprawy patriotyczne 
prawie bez nakładów finansowych. 
Myślę o szkolnych izbach pamięci 
narodowej. Do 1980'roku zorgani­
zowaliśmy ich sporo. Potem nastą­
piło zahamowanie. Dlatego rozpi­
saliśmy konkurs no najciekawszą 
ekspozycję szkolną, związaną z ju­
bileuszem LWP. Rozstrzygnięcie na 
stąpi w końcu października.

— Nic tak nie sprzyja wychowaniu, 
jak stabilizująca się sytuacja poli­
tyczno-ekonomiczna w Seraju. Wpro 
wadzenie w życie ważnych postano 
wień Ustawy — Karty Nauczyciela 
sprzyja odformalizowaniu pracy dy 
daktyczno-wychowawczej. Pedago­
dzy muszą znaieźć więcej czasu na 
spotkania! z rodzicami na tematy 
wychowawcze. Te kontakty powin­
ny pomóc w ujednoliceniu systemu 
wychowawczego, który tworzy dom 
rodzinny, szkoła i środowisko. Trze 
ba zmienić myślenie rodziców, któ­
rzy nierzadko całością wychowania 
swoich dzieci obarczają szkołę.

Notowała:
Maryla Wronowska

(lnf. wł.) Od kilkunastu już lat 
organizowany jest przez Główny 
Inspektorat Gospodarki Energe­
tycznej, „Trybunę Ludu” i Ko­
mitet do Spraw Radia i Tele­
wizji ogólnokrajowy konkurs o- 
szczęduości paliw i energii. Ma 
on na celu pobudzenie twórczej 
inicjatywy wśród racjonalizato­
rów, projektantów, (konstrukto­
rów oraz służb techniczny eh 
eksploatujących urządzenia ener­
getyczne i technologiczne w

XVI ogólnokrajowy 
i konkurs 
i oszczędności 
paliw i energii
przemyśle . i komunikacji, jak. 
również szerokiego ogółu pra­
cowników obsługujących urzą­
dzenia energetyczne i technolo­
giczne w rolnictwie, rzemioi’e, 
gospodarce komunalnej i gospo 
darstwach domowych. Organiza 
torzy liczą na to, iż konkurs 
pozwoli na przeprowadzenie sze 
roikiej modernizacji gospodarki 
paliwowo-energetycznej w kra 
ju na drodze racjonalizacji oraz 
usprawnień technicznych i orga 
ni żacy j nych.
Na tegoroczny napłynęło znacz­
nie mniej zgłoszeń niż w latach 
ubiegłych. Przyjmowanie zgło­
szeń pomysłów racjonalizator­
skich, wynalazczych oraz przed­
sięwzięć technicznych i organi­
zacyjnych przynoszących w skali 
rocznej oszczędności paliw i 
energij powyżej 1500 ton paliwa 
umownego zostało już .zakoń­
czone. Natomiast można jeszcze 
do 5 października br. zgłaszać 
do RW NOT w Koszalinie oprą 
cowania przynoszące oszczędmoś 
ci poniżej 1,5 tys. ton paliwa 
umownego, (ley)

W „famarolu”

Raz lepiej, raz gorzej
Dobrze było w słupskim „Fa 
marolu” w I półroczu br.; 
produkcja maszyn rolni­
czych, ujęta w całości rządo 
wym programem operacyj­
nym, przebiegała bez zakłó­
ceń. Natomiast w lipcu br. 
wystąpiło „siodło” — zabrak 
ło opon do nowych maśżyn. 
Obecnie zdołano nadrobić za 
ległości, jest nadzieja na 
-pomyślną realizację tegorocz 
nych zadań produkcyjnych. 
Ale jest też dużo narzekania 
na zaopatrzenie stanowisk 
pracy w narzędzia — szcze 
golnie w uchwyty do obra­
biarek i narzędzia z węgli­
ków spiekanych. Koszmarny

wręcz stał się brak podsta­
wowych narzędzi pomiaro­
wych oraz części zamien­
nych do wózków widło­
wych, stanowiących podsta­
wę wewnątrzzakładowego 
transportu. Dokuczają nawet 
takie błahostki, jak np. brak 
kalkomanii do fabrycznego 
oznakowania kosiarek rota­
cyjnych. Producent kalko­
manii podobno narzeka na 
brak importowanej tekturki 
potrzebnej do jej produkcji.

(wir)

Zdjęcia:
Ireneusz Wojtkiewicz

—W’-

Kosiarki rotacyjne i kombajny do zbioru buraków cukrowych stanowią pod­
stawę produkcji słupskiego „Famarolu”, a takie sq przedmiotami sprze­
daży dla krajowych i zagranicznych odbiorców.

Ostatni, lakierniczy szlif przed wyekspediowaniem nowej partii bron tale­
rzowych za bramę stupskiego „Famarolu".

Kołobrzescy inżynierowie
o naszej gazecie

•Klub NOT w Kołobrzegu — 
plenarne posiedzenie tej organi­
zacji. Pierwszy punkt posiedzę 
nia brzmi: co środowisko inży­
nieryjno-techniczne miasta my­
śli o „Głosie Pomorza”,, czego 
oczekuje od gazety i na ile te 
oczekiwania są spełnione. Roz­
poczyna się żywa, twarda, miej 
scam-; -polemiczna dyskusja. 
Krzyżują się pykania, padają 
wnioski, formułowane są oceny. 
Pierwszy najbardziej bodaj za­
palny, może i - kontrowersyjny 
wątek. Kołobrzeg jest dużym, 
znaczącym ośrodkiem życia spo­
łeczno-gospodarczego regio­
nie. Tymczasem w gazecie po­
święca’ mu się niewiele miejsca. 
Dlaczego? Otóż sprawa ma się 
następująco. Trudno nie zgo­
dzić się z aspiracjami kołobrze- 
żan. Na mapie regionu sytuują

się pod (każdym właściwie wzglę 
dem na czołowych pozycjach. 
Ta.k w sensie dokonań, inicja­
tyw, jak również w skali po­
trzeb i trudnoSci. Oczekują więc, 
i słusznie, że „Głos” nie tylko 
będzie rzetelnym rejestratorem 
różnych dziedzin ich życia, ale 
także doradcą, czasem przewod­
nikiem i nawet interpretatorem 
miejscowych zjawisk, wydarzeń.

Inna kwestia. Środowisko inży­
nieryjno-techniczne po de j m u je 
wiele ciekawych inicjatyw u 
siebie, prezentuje je talkże na 
różnych specjalistycznych krajo 
wych sympozjach odbywają­
cych się właśnie w Kołobrzegu, 
Chciałoby więc, aby i „Głos” 
szerzej odnotlowywał te, wyda­
rzenia. Odpowiedź może być tyl 
ko ta<ka: propozycję „kupujemy”

i liczymy z kolei na pomoc dzia 
łączy NOT. Talkże j na to, że 
będą inspirowali redakcję do 
podejmowania problemów ich 
nurtujących. Nie chodzi rzecz 
jasna o to, by „Głos” wyręczał 
fachowe, specjalistyczne wydaw 
nictwa, bo nie taka jest rola 
codziennej i jedynej w regionie 
gazety. Natomiast z uszanowa­
niem trzeba przyjąć wniosek, że 
środowisko to oczekuje od swo­
jej gazety podjęcia tematyki spo

łecznych aspektów twórczości 
technicznej,, wypowiadanie się o 
problemach reformy gospodar­
czej ustami inżynierów i techni 
ków nadzorujących bezpośred­
nio proces produkcji. Są wśród 
nich talkże konstruktorzy, racjo 
nalizatorzy,, wynalazcy. Nie ma 
się co czarować, że ich twórcze 
poczynania, pomysły zawsze i 
wszędzie spotykają się z uzna­
niem administracji, że uzyskują 
pożądany społecznie rezonans.

Trzeba więc -im pomóc poprzez 
popularyzację ich dokonań, 
stwarzanie wokół nich dobrego, 
życzliwego klimatu aprobaty, a 
i szacunku także.

Inżynierowie, technicy nie za­
sklepiają :się, co oczywiste i 
krzepiące, tytko w swoich bran­
żowych niejako problemach. Są 
często uważnymi i krytycznymi 
czytelnikami gazety, mającymi 
różne spojrzenie na jej zawar­
tość, . treści, (kształt graficzny, 
sposoby ukazywania różnych zja 
wisk.

Gazeta powinna informować, u- 
czyć i bawić — mówiono. A wy 
nie doceniacie rozrywki. Więk­
szość publikacji utrzymana jest 
w przyciężkawej tonacji. Za 
mało jest dowcipów rysunko­

wych, fraszek, własnych, nieko­
niecznie śmiertelnie poważnych 
felietonów. Przyznajemy rację, 
ale gwoli sprawiedliwości war­
to odnotować, że zmieniliśmy o- 
statnio formułę magazynu sobot 
pio-niedzielnego właśnie w su 
gerowanym kierunku,, nie re­
zygnując z pozycji nośnych i 
ważkich społecznie.

Bardzo liczymy na rozwój ru­
chu korespondentów, na to, że 
swoim spojrzeniem i piórem po 
mogą nam w krytycznym „ po­
dejmowaniu tematów drażliwych, 
nabrzmiałych, kłócących się z 
pojęciem sprawiedliwości spo­
łecznej.
Byłoby wręcz znakomicie, gdyby 
wśród nich nie zabrakło także 
reprezentantów środowisk inży­
nieryjno-technicznych. (foter)
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Francia odcina Sifi! Camrtlnf nnłiiHnimsmł/ftrfisńpl/i utMiftłfhfafai

od poczynań USA 
w Libanie

Moskwa (PAP). Samolot potudniowokoreański strącony nocą 1 bin. 
nad południowym Sachalinem przez radziecką obronę przeciwlotni­
czą opóźnił swój start z Anchorage na Alasce o 40 minut specjalnie 
Po to, by pojawić się nad tajnymi obiektami wojskowymf ZSRR 
na Kamczatce i Sachalinie dokładnie w chwili, gdy nad tym regio­
nem będzie przelatywać amerykański satelita szpiegowski „Ferret-D”.

PARYŻ (PAP.) Agencja Reutera 
przytacza wypowiedź francuskie 
go ministra spraw zagranicz­
nych, Claude'a Cheysson'a, z 
której wynika, że Francja nie 
popiera jednoznacznie i bez za­
strzeżeń ostatnich amerykań- 
sich posunięć wojskowych w Li­
banie. Minister Cheysson powie­
dział w telewizji francuskiej, że 
nie uważa, aby ostrzeliwanie 
przez amerykańskie okręty wo­
jenne rejonów wokół Bejrutu 
było najlepszym sposobem roz­
wiązania kryzysysu libańskiego. 
„Jeśli Amerykanie chcą zająć 
miejsce Izraelczyków, jest to 
ich sprawa, nie nasza” — po­
wiedział szef 'dyplomacji fran­
cuskiej.

Jest to oczywista aluzja do po­
niedziałkowej akcji amerykań­
skiej marynarki wojennej, któ­
rej okręty wsparły ogniem arty­
leryjskim jednostki armi libań­
skiej, walczące w mieście Suk 
el-Gharb .oddziałami druzyj- 
skimi.

Samorodek złota
0 wadze 62,3 kg
Hawana (PAP), Samorodek zło­
ta o wadze 62,3 kg znaleziono w 
ubiegłym tygodniu w kopalni 
Serra Pelada, położonej we 
wschodniej części brazylijskiej 
Amazonii. Wartość, tego ogrom­
nego samorodka ocenia się .na 
700 min oruzeiro (około miliona 
dolarów USA). W Serra Pelada 
znajdowano niejednokrotnie sa­
morodki, ale .największy był 
dwukrotnie mniejszy od obecne 
go. Odkryto go w zeszłym roku. 
W Serra Pelada żółtego kruszcu 
od 1980 roku poszukuje przesz­
ło 30 tys. „garimpeiros”, .czyli 
poszukiwaczy złota. Przekopują 
oni obszar niewiele większy 
od boiska piłkarskiego. Prze­
ciętnie w ciągu roku 1 z 
terenu tego wydobywano ok.
1 tony złota. Od 15 listopada 
kopalnia ma zostać zamknięta z 
uwagi na niebezpieczeństwo o- 
sunięcia się skał. W lipeu i sierp 
ni u br. doszło już do trzykrot­
nego zejścia lawiny skalnej, w 
rezultacie czego 22 poszukiwaczy 
zginęło, a 96 zostało rannych. '

Co więcej, samolot południowo 
koreański współdziałał nie tyl­
ko z satelitą szpiegowskim i ze 
znanym z wcześniejszych donie­
sień samolotem wywiadowczym 
RC-135, lecz również amerykań­
skimi samolotami szpiegowskimi 
typu Orion i Awacs, które w 
nocy z 31 sierpnia na 1 wrześ­
nia znalazły się dziwnym zbie­
giem okoliczności u daleko­
wschodnich wybrzeży Związku 
Radzieckiego.
Te i inne nowe fakty oraz po­
szlaki potwierdzające radzieckie 
oskarżenie, iż wtargnięcie poTud- 
niowokoreańskiego „Boeinga- 
-747” w obszar powietrzny 
ZSRR było zamierzoną i pro­
wokacyjną operacją szpiegow­
ską, przedstawił w artykule na 
łamach „Prawdy” marszałek 
lotnictwa Piotr Kirsainow. Arty­
kuł ukazał się we wtorkowym 
numerze dziennika.

Kirsanow pisze, że oficjalnie ja 
ko przyczynę opóźnienia startu 
„Boeinga-747” z -lotniska w An­
chorage podano „konieczność do 
datkowego sprawdzenia aparatu 
ry pokładowej”, chociaż nic nie 
wiadomo, aby poprzednio dzia­
łała wadliwie. W rzeczywistości 
chodziło o precyzyjne zsynchro­
nizowanie lotu maszyny z kolej 
nymi pojawieniami się satelity 
„Ferret-D” nad radzieckim Dale 
kim Wschodem.
„Ferret-D” obiegający Ziemię w 
ciągu 96 minut, rejestruje syg­
nały radzieckich środków radio­
elektronicznych z pasa po­
wierzchni o szerokości około 3 
tysięcy kilometrów. W nocy z 
31 sierpnia na 1 września sate­
lita pojawił się nad Czukotką
0 18.45 czasu moskiewskiego i 
przez 12 minut leciał trasą bieg­
nącą na wschód od Kamczatki
1 Wysp Kurylskich. Mógł wtedy 
zapisać sygnały radzieckich śród 
ków radioelektronicznych na 
Czukotce i na Kamczatce w o- 
kresie normalnego dyżurowania, 
aby uściślić ich lokalizację i po­
ziom aktywności na krótko przed 
wstargnięciem samolotu — intru 
za.

Na następnym okrążeniu sateli­
ta znalazł się nad Kamczatką o 
godz. 20.30, tj. dokładnie wte­
dy, gdy południowokoreanski 
„Boeing-747” wtargnął w obszar 
powietrzny ZSRR i zaczął prze­
latywać nad radzieckimi obiek­
tami strategicznymi w południo 
wej części Półwyspu Kamczac- 
kiego.
Stacje radiowe i środki radio­
techniczne radzieckiej obrony

r

ITS 1 mFakty
demaskują

Waszyngton
przeciwlotniczej dostrzegłszy in 
truza podwoiły natężenie swej 
pracy — na co też Jiczyli orga­
nizatorzy prowokacyjnego lotu. 
Wszystko było rejestrowane 
przez satelitę szpiegowskiego. 
Wreszcie z absolutną dokładnoś 
cią zgrano pojawienie się „Fer- 
reta-D” i „Boeinga-747” nad Sa 
chalimem. Jak już wcześniej in­
formowano, samolot południo- 
wokoreański naruszył radziecką 
przestrzeń powietrzną w tym 
rejonie o 22.05 czasu moskiew­
skiego. Satelita szpiegowski za 
swym trzecim z kolei okrąże­
niem zjawił się nad rejonem 
na północ od Jakucka o 22.04 i
0 22.07 znalazł się nad północną 
częścią Sachalinu.
To kilkakrotne niemal jedno­
czesne .pojawianie się samolotu
1 satelity szpiegowskiego nad 
zamkniętymi i. strategicznie waż 
nymi rejonami *ZSRR jest tak 
osobliwym zbiegiem okolicznoś­
ci, że nie można go objaśnić 
zwykłym przypadkiem — stwier 
dza marszałek Kirsanow. 
Marszałek pisze dalej, że lot ma 
szyny poludmowokoreańskiej 
śledziły nie tylko amerykańskie 
stacje kontroli ruchu powietrzne

go na Alasce i Aieutach, lecz 
również stacje amerykańskiego 
systemu radionawigacji Lor an-C 
który pozwala z wielką dokład­
nością i w każdej chwili okreś­
lić położenie samolotu. Ameryka 
nie przemilczają jednak tę oko 
liczność i nie chcą podać, dla­
czego nie uprzedzili południc- 
wokoreańskiego „Boeinga-747”, 
że naruszył obszar powietrzny 
ZSRR.
Kirsanow podaje również, że we 
dług informacji, którymi rozpo­
rządza strona radziecka, w no­
cy z 31 sierpnia na 1 września 
w pobliżu trasy lotu maszyny 
południowokooreańskiej oprócz 
samolotu wywiadowczego RC-135, 
którego obecność ujawniono już 
wcześniej, “ znajdowały się rów­
nież inne jednostki sił powietrz­
nych i morskich USA. Drugi 
RĆ-135 odbywał lot patrolowy 
wzdłuż łańcucha Wysp Kuryi- 
skich, samolot „Orion” znajdo­
wał się nad Morzem Ochockim 
na północ od Sachalinu, a dru­
gi samolot tego typu nad Mo­
rzem Japońskim. W rejonie 
Władywostoku pełniła służbę fre 
gata amerykańska „Badgar”. Po 
za tym w strefie naruszenia ra­
dzieckiego obszaru powietrznego 
działał samolot AWACS („lata­
jący radar”), który obserwował 
zarówno lot „Boeinga-747”, jak 
też radzieckich myśliwców prze 
chwytujących.
Innymi słowy — pisze Kirsanow 
— nocą z 31 sierpnia na 1 wrześ 
nia w regionie radzieckiego Da­
lekiego Wschodu działał cały 
zespół wywiadowczy, obejmują­
cy oprócz „Boeinga-747” i wy­
mienionych wyżej samolotów i 
okrętów amerykańskich również 
satelitę „Ferret-D” oraz stacje 
naziemne na Aieutach i Hawa­
jach, w Japonii i w Korei Po­
łudniowej? Wojskowym celem o- 
peracji było uzyskanie maksi­
mum informacji o radzieckim 
systemie obrony przeciwlotni­
czej na Dalekim Wschodzie, 
zwłaszcza w regionie ważnych 
obiektów strategicznych na Karn 
czatce i Sachalinie, a także o 
samych tych obiektach.
Mc v.ałek Kirsanow zwraca u- 
wagę na obłudę oświadczeń pro 
testacyjnych prezydenta Reaga­
na i innych przedstawicieli rzą­
du USA i stwierdza, że fakty 
całkowicie- demaskują Waszyng­
ton.

Rośnie liczba
głodujących na świecie

Wiedeń (PAP). Ludność 18 państw 
afrykańskich boryka się z bardzo 
poważnymi brakami żywności i sy­
tuacja mieszkańców tego kontynen 
tu w zakresie pokrycia podstawo­
wych potrzeb życiowych nieustan­
nie się pogarsza, oświadczy! w Wied 
niu, przebywający lam z wizytą Edo 
uard Saouma, sekretarz generalny 
FAO, ONZ-owskiej organizacji ds. 
wyżywienia i rolnictwa,.

Przemawiając na konferencji praso 
wej przedstawiił on tragiczną sytua­
cję milionów mieszkańców Afryki, 
permanentnie nękanych brakiem po 
żywienia, a w bieżącym roku dot­
kniętych tym bardziej niż zazwyczaj 
no skutek klęski suszy, chorób nę­
kających bydło i problemów związa 
nych z migracjami ludności, spowo

dowanych 5 tede wszystkimi wzglę­
dami natury politycznej;
Zwracając się z kolejnym apelem 
do społeczności światowej o przyj­
ście 2 pomocą głodującym naszej 
planety, Edouard Saouma poinfor­
mował, że w październiku br. zo­
stanie zorganizowana spec jo Ino 
konferencja poświęcona problemom 
wyżywienia mieszkańców naszego 
globu.
Sytuacja żywnościowa świata zde­
cydowanie pogarsza się, stwierdził 
Edouard Saouma, na dowód czego 
przytoczył fakt, iż podczas gdy w 
roku 1975 niedobory żywnościowe 
nękały 65 krajów świata, w których 
zamieszkiwało 277 min obywateli, 
to w roku 2000 głód zagrażać bę­
dzie 75 państwom liczącym 477 min 
mieszkańców.

Wstrząsający raport
o zbrodniach reżimu w Salwadorze
MEKSYK (PAP.) Represje sał- 
wadorskiej armii, policji i 
skrajnie prawicowych bojówek 

j paramilitarnych w pierwszym 
(półroczu br. spowodowały m. in. 
śmierć 2.823 ludzi. Informuje o 
tym, ogłoszony w stolicy Me­
ksyku, materiał opracowany 
przez Saiwadorski Ośrodek Po­
mocy Prawnej im. arcybiskupa 
Oscara Arnulfa Romera (zamor­
dowanego w katedrze w San 
Salvador przed kilku laty). Au­
torzy raportu stwierdzają, że w 
omawianym okresie wojsko sal- 
wadorskie w zbiorowych egze­
kucjach zamordowało 1.657 oby­
wateli, tamtejsze „szwadrony 
śmierci” pozbawiły życia 1.052 
cywilów, a różne organizacje 
„obrony cywilnej” zamordowały 
dalszych 114 ludzi. Zwłoki kil­
kuset pomordowanych nosiły śla 
dy zadawanych tym ludziom,

przed śmiercią, bestialskich tor­
tur.
Raport (-a1 wadowskich prawni­
ków ,vskazuje, że w •wielu 'ope­
racjach armii reżimowej prze­
ciw partyzantom, bombarduje 
ona i niszczy całe wsie. M. in. 
lotnictwo salwadorskie stosuje 
\V tym celu bomb zawierają­
cych trujące substancje chemicz 
ne, które wywołują groźne cho­
roby u ludzi oraz skażają at­
mosferę, niszczą zasiewy.

Dokument stwierdza, że najbar­
dziej cierpią wskutek tych ludo­
bójczych praktyk salwadorscy 
chłopi, którzy uciekają do miast. 
Równocześnie — według oma­
wianego raportu — co najmniej 
600 tys. ludzi (tj. 12 proc. naro­
du) z powodu terroru stosowa­
nego prze władze i katastro­
falnej sy'uujj gospodarczej, zo­
stało zmuszonych do emigracji.

Zielone światło dla nudystów w Grecji
Ateny (PAP). Opalanie się nago nie stronnych miejscach. Prawo wyda-
będzie w przyszłości w Grecji karat- wania zezwoleń. olpiewających Aa
ne. Tamtejszy parlament przyjął jed dwa tata, uzyskają władze lojalne,
nagłośnię ustawę, (która aezrwala *va Dotychczas zwolennicy naturyzmu
zakładanie piat dla nudystów. Muszą naraża 11 się na grzywnę lub « miesię

\ one być jednak zlokalizowane w u- cy więzienia;

Oświadczenie agencji TASS

w sprawie sytuacji w Libanie
Moskwa (PAP). Agencja TĄŚS 
przekazała oświadczenie tnt. ’co­
raz bardzilej zaostrzającej się 
sytuacji w Libanie i wokół nie­
go. Dążąc wspólnie z izraelskimi 
agresorami do narzucenia na­
rodowi libańskiemu uwłaczające 
go porozumienia, które narusza 
suwerenność państwa libańskiego 
Stany Zjednoczone wstąpiły na 
drogę bezpośredniego wykorzy­
stania sił zbrojnych i czynią to 
na coraz większą skalę — stwier 
dza oświadczenie.
Oprócz rozlokowanych w rejonie 
Bejrutu oddziałów amerykań­
skiej piechoty morskiej, w a- 
kcjach bojowych przeciwko 
Libańczykom wykorzystuje się 
myśliwce bombardujące i arty­
lerię okrętów marynarki wojen­
nej USA ze znajdujących się 
blisko wybrzeży Libanu. Prezy­
dent. USA wydał rozkaz dowód­
com działających tam amerykań 
skich wojsk, aby według wła­
snego uznania uruchamiali wszy 
stkie środki ogniowe. 
Oświadczenie stwierdza dalej, 
że to, czego n;e udało się osiąg­
nąć drogą nacisku, szantażu i 
dyktatu, próbuje się teraz osią­

gnąć za pomocą broni, chociaż 
wysyłając do Libanu piechotę 
morską, prezydent USA zaklinał 
się, iż w żadnym wypadku nie 
będzie brała udziału w starciach 
zbrojnych. Jasne stało się, że 
zapewnienia te były od samego 
początku obłudne, tak samo jak 
zapewnienia, iż Stany Zjednoczo 
ne dążyć będą do ustanowieni 
w Libanie hspokoj u i stabilize 
cji”.
Dążąc do realizacji swych hege- 
monistycznych celów Waszyn­
gton obecnie bezpośrednio inge­
ruje zbrojnie w sprawy Libanu. 
Jednocześnie chce zastraszyć Sy­
rię i te siły świata arabskiego, 
które odmawiają podporządko­
wania się^ "amerykańsko-izrael- 
skiemu dyktatowi.

W Związku Radzieckim zdecydo 
wanie potępia się działanie USA 
w Libanie; odpowiedzialność za 
przestępstwa popełnione wobec 
Libańczyków i za następstwa te­
go dla -sytuacji na Bliskim 
Wschodzie oraz dla bezpieczeń­
stwa międzynarodowego spadnie 
na administrację amerykańską — 
podkreśla oświadczenie Tass.

Współpraca gospodarcza
Wschód-ZachóO
Moskwa (PAP). W Moskwie roz 
poczęło się wczoraj między na o 
do we spotkanie, poświęcone pro 
bierna tyce stosunków gospodar­
czych Wschód — Zachód. Uczest­
niczą w nim uczeni i przedsta­
wiciele kół gospodarczych państw 
Europy Zachodniej, USA, Japo­
nii i (krajów socjalistycznyck 
Organizatorami spotkania są: Ra 

. dziecki Komitet Bezpieczeństwa 
i Współpracy w Europie, Akade 
rńia Nauk ZSRR oraz Wiedeński 
Instytut Międzynarodowych Ana 
liz Gospodarczych. Uczestnicy tej 
imprezy omawiają problemy gos 
podarki światowej oraz stan i 
perspektywy rozwoju- powiązań 
gospodarczych między krajami 
socjalistycznymi i kapitalistycz­
nymi.

/

Przewodniczący radzieckiego Ko 
mit, et u ds. Bezpieczeństwa Eu­
ropejskiego i Współpracy, Alek- 
siej Szytikow. otwierając obra­
dy podkreślił, że stosunki gospo 
darcze między Wschodem i Za­
chodem służą umacnianiu wza­
jemnego zaufania i współpracy 
pomiędzy krajami o różnych sy­
stemach społecznych.

Tkanie dywanów w Chiwie, jednym z prastorych miast 
Uzbekistanu (republika w Azji Środkowej) - to praw­
dziwie ludowe rzemiosło artystyczne. Dywany z Chiwy, 
które zdobyły międzynarodową sławę, charakteryzują 
się oryginalnym ornamentem i zestawem barw. Trady­
cja wyrobu sięga^kilku wieków i przekazywana była 
4 pokolenia no pokolenie.

Początkowo tkanie dywanów nosiło charokter chałup­
niczy. W 1960 roku powstał tu zakład tkacki, który w 
sposób zasadniczy zmienił warunki pracy. Jednak na­
dal o jakości wyrobów decydują sprawne ręce tka­

czek. Obecnie zakład zatrudnia 300 doświadczonych 
pracownic.
Roczna produkcja zakładu jest stosunkowo niewielka 
- około 30 tysięcy metrów kwadratowych. Ponieważ 
jednak każdy dywan wykonany jesi ręcznie — stanowi 
on osobliwe arcydzieła, unikatowe dzieło sztuki stoso­
wanej.
Wyroby chiwińskich tkaczek upiększają wiele muzeów 
kraju. Zyskały one wysoką ocenę na międzynarodowych 
wystawach, m. In. w Londynie, Lipsku, Brnie i Plow- 
diwie.

Tekst i fot. - APN

Radio
PROGRAM I

W.iad ’ O.Oi. 1.02, 2.00. 3.00, 4.00, 5.00, 
5.00, 6.00 8 00, 9.00, IO.0S, M .00. (4.00,
l«.0O, 20,00, 23.00.

0.05—3.00 Muzyka nocą s.OO Po­
ranne sygnały 5.05 ftóssrtó-i-tośoi rol­
nicze 7.20 Panam,ne sygnały (d.c.) 8.30 
Obserwacje 8.20 Melodie 9.00—Jl.on 
Cztery pory rOk,u 10.30 „Pełnia pól- 
i-stn lenia" — ode. po w. U.05 Koncert 
pyźed hejnałem 14.57 Sygnał czasu i 
hejnał i2.30 Muzyka ludowa 12.45 Roi 
u tezy kwad-rans 13.20 Przypominamy 
L. Jakubczak 13.30 Muzyk:a wojsko­
wa I4.05e-15.56 Magazyn „.Rytm” 36.15 
Banik przebojów 17.00 Muzyka i aktu 
aKnośicl 17.25 Kronika muzycznych 
wspomnień 18.00 Wiadomości sporto­
we 13.20 Koncert 19.10 Wieczotma se­
renada 19.30 Dla dzieci „Kłopoty r

królewną" - cz. lir 20.10 Koncert 
życzeń 20.35 Komunikaty Totka 20.40 
OpioiwŁadiainóa Iwana, Tuirgiiteniieiwa, 20.50 
Jazz, w pigułce 211.05 Kronika 
sportlojwa 2LU5 GfWiazdy opery 22.25 
Piosenka nie jest mi obca — a ud.
23.000 Panorama świata
PROGRAM II

W,lad.: 6.00. 8.03, 33.00. 17.00, 21.00. '

8.30 Poranna serenada 9.00 „Gra w 
klasy" — ode. pow. 9.20 Muzyka 9.50 

• „Powrót na wyspy” — ode. pow.
10.00 Gódzina melomana 11.IO Relaks 
w stereo 12.00 Chór Uniwersytetu w 
Rostock,u 12.23 W stronę jazzu 13.05 
7, malowanej skrzyni 13.30' Album 
-petowy H.OOi—(15.30 Wakacje w ste- 
-en 15.00 Pamiętniki i wspomnienia

k» Folklor 16.00 Wielkie d'ziela, 
wielcy wykonawcy 18.30 Słuchajmy 
razem 19.30 Wlecą • w filharmonii 
21.10 Klasycy Jotzu'. Stan Getz 21.30 
--4.00 Literatura i muzyka

program 111

Serwis Trójki: l.OO, 8.00, 9.00, 12 00
35.00, 16.00, 17.00, 16.00

6.00—9.08 Zapraszamy do Trójki 8.15

Wy góworitie po rusaki? 8.30 .Poeta 
i bej” - ode. pow. 9.23 Wakacje, z 
przebojem 10.00 Herbatka przy samo­
warze 10.30 Wakacje ze swingiem 
1,1.20 Muzyczny, Inter,klub 12.05 W to 
nacji Trójki 33.110 Powtórka z roz­
rywki 14.00 Lato w fi-lliatmon ii 15.05 
Wakacje z przebojem 16.00—19.00 Za­
praszamy dó Trójki 19.00 ,,/Noc w Liz 
bonie” 19.30 Czas relaksu 20.00 Stu­
dio nagrań — a-ud. 20.45 Klub Trójki
21.00 Trzy kwadranse jazzu — a,ud 
21.45 Klub Trójki (cz. 2) 22.05 Infor­
macje sportowe 2245 W -kręgu bal­
lady, — a,ud. 22.45 Szah name, czyli 
„Księga Królewska” — aud. 23.00 Za 
praszamy do Trójki
PROGRAM IV

8.50 Aktualności 9.05 Muzyka kl. I— 
II 9.30. Poranne divertimento 10.00 
Biologia kl. V 10.30 Muzykowanie w 
dup i moll 11.00 Nauka o społeczeń­
stwie — szkoła średnia 11.30 Muzycz­
ne impresje 1(1.57 Retramsmisija p. I

Koszalin
6.30 Studio Bałtyk <w tym ok. 7,3S: 
kamenltamz Z. WTrldiczki) 10,0S Audy­

cja literacka Cz. Kuraacy 17.05 Prze­
gląd aktualności 17.12 Muzyczny re­
laks — stereo 17.25 Wrześniowe re­
fleksje — aud. I. Bieniek 17.46 Mu­
zyczne pożegnanie lata — stereo 
18.25 Program na jutro

Koszalin w programie ogólnopolskim:

Pr. 1 g. 1.00, 6.57, 13.00 i 21,00 — po­
goda dla rybaków

ÜÜ1 umI m I «te. 
S JBi Jl wW* Ji JHi *

9.30 Dio II zmiony: „Próbo ognia 
i wody" - film fab. (społecz­
no-obyczajowy) prod, polskiej, 
;reż.: W. Olszewski; w rolaah 
!gł. :• E. Lubaszeńko, J. Kryszak, 
il. Bielska i W. Neuman

12.30 Czas reformy 
15.55 Program dnia i „Oto Sha- 

daki”

16.00 iDla młodych widzów: „Krąg” 
i „Tik — laik”

17.00 Dziennik
17.15 Losowanie Małego i Express 

Lotko
17.30 „Aut” - program sportowy
17.55 Recital zespołu „Sklep z pta­

simi piórami”
18.20 KRONIKA (Szczecin, KośzO- 

lin, Słupsk i Piła)
18.50 Ole dzieci: Dobranoc
19.05 „Opowieści z krańców świa­

ta”
19.30 'Dziennik
20.15 „sPróba ognia i wody” - po­

wtórzenie filmu
21.35 Rolnicza jesień 83
21.45 Dziersnilk
22.05 Wieczór filmowy: gwiazda

na życzenie - I. Adjani, kro 
ni ki sprzed lat - f ilmowe ro­
le Zofii Mrozowskiej i „Od- 
loty” — film rys.

23.05 „Warszawsko Jesień 83”

PROGRAMY OŚWIATOWE:

TV Technikum Rolnicze: 6.00 i 6.30
- J. polski — sem. III i Matema­
tyka - sem. ł (powtórz.) oroz. 13.30
— Uprawa roślin - sem. I i 14.00
— Hodowtla zwierząt — sem. I; Dla 
szkół: 8.10 - Fizyka — kl. VII (Ruch 
jest wszędzie) 11.00 - Praca - tech 
nika — kl. III: „Bajki na stole” 11.55
- Historia - kl. V: W Egipcie fa­
raonów 15.25 - NURT (Matema­
tyka)

Telewizja zastrzega sobie możliwość 
zmian w programie I

A^94$C
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KOSZALIŃSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO 
PRODUKCJI LEŚNEJ „LAS” 

w KOSZALINIE, UL. MORSKA fi
ogłasza

PRZETARG NIEOGRANICZONY

na wykonanie:
— izolacji zimnochronnych i cieploc.".rannych na instalacjach 

chłodniczych, wodociągowych i centralnego ogrzewania, w 
budynku produkcyjnym i kotłowni w nowo budowanej ba­
zie eksportowej dziczyzny w Białogardzie, przy ul. Ko­
łobrzeskiej 5/6,

Termin wykonania prac ustala się do 30 XI 1983 roku.
Do przetargu zapraszamy przedsiębiorstwa państwowe, spół­
dzielcze i zakłady rzemieślnicze.
Otwarcie ofert nastąpi w 10. dniu, po ogłoszeniu przetargu, w
siedzibie Przedsiębiorstwa o godz. 10.
Zastrzegamy sobie prawo dowolnego wyboru ofert lub unie-.
ważnienie przetargu bez podania przyczyn.

K-3263

ZAPOROŻCA sprzedam. Koszalin, tei.
«5(3-6«. G-tmfiS.

SAMOCHÓD mark i fiat lSS.p, .rak 
1S78 sprzedam. Szzcecinek, ul. 
Szczecińska 24B/U, • teł. 43-052.

Gp-11214-0
MOSKiWŁOZA 4112 sprzedam. S®ctz,eqi- 

inek, ul. Świerczewskiego 21/10, po 
osiemnastej. Gp-riżlś-O

ZASTAfWĘ 750 sprzedam. Kołobrzeg, 
Trzebiatowska 470/10., tel. 51 -03.

Glp-!ltl2l«
FIATA i25jp 1500 combi, rok produk­

cja 1975 sprzedam. Szczecinek!, ul.
23 Lutego 24A/8. G|p-*112l7

SiAMOCHOD ładą i500 rok .1977 sprze­
dam. Cziucbów, ul. Żymierskiego 
40/6, tel. 364, Domżał. Gjp-il 12*18

SYiREiNĘ 104, sta*n dobry sprzedam. 
Kilęipcaewo, gm. Świdwin, Nowicki.

GiP-11219
. FIAT A !2«p, rok. 1975 sprzedam. 

Słupsk, tel. 897-56, po godz. 15.
GiP-l 1220

SYIBENĘ 1C5L sprzedam. Kołobrzeg, 
tel. 54-ilł, do god!z. l5;, 29-95 po
godz. 16. Gp-l'12ill

P*RjZYC2EPĘ wywrotką 4,5 t nową 
tainio sprzedam. Postómiino, tel. 85.

G-ilC95l-0
ZASTAWĘ llOOp sta a bardzo dobry 

sprzedam, zamienię na Umniejszy. 
78-426 Sąpólno Wielkie, Antoniak.

G-41222
MOTOROWER slmson, zamienią na 

pralką automatyczną nową (czeską). 
Oferty. Kółobrzeg, ul. Kniewskiego 
Will, po godz. 17. Gp-11223 *

MNESZiKfANIiE 50 m kw. centrum Ko­
łobrzegu ul. Wąska sprzedam. Ofer­
ty Kołobrzeg, skrytka 162.

Gp-t 1224
SŁUiPsiK — dom bliźniak sprzedam.' 

Słupsk, tel. 2*1-51, wieczorem.
Gip-il'1225-0

DWIE złote obrączki • sprzedam.
Słupsk, H. Sawickiej 2/11. G-iU226 

TELEWIZOR kolorowy neptun 504 
sprzedam. Bytólw, tel. 27-20.

Gip-l 1227
DUŻĄ patelnią elektryczną, produk­

cji NRD, podgrzewacz elektryczny 
sprzedam. Kołobrzeg, Dreymały 
iltt/5. Gp-iU228

CZTERY tony stali okrągłej o Śred­
nicy i4 rum sprzedam. Karlino, 
Bogusława 8„ tel. 263, Jan Mazur­
kiewicz. Gp-11229

NUTRIE oraz klatki sprzedam. Ko­
łobrzeg, ul. Koszalińska 31C/5.

< Gip-ll,1230
PSA rocznego (wilczura), wagą uchyl 

ną sprzedam. Garażu w Kołobrzegu 
poszukują. Wiadomość: Kołobrzeg, 
teLv0B-OŻn c-r . Gip-442®! - ■

PRZEDNIE błotniki i stabilizator do 
MW 1302 kupią lub spnzedam volks 
wagena 1302, po wypadku. Koło­
brzeg, Zlełeniewo l. Autó-Serwis.

Gp-il 1232-0
SKLEP ,,U Jacka" prowadzi skup — 

sprzedaż artykułów* pochodzenia za 
granicznego. Koszalin, Matejki 5."

G-8047
DOM piąciopokojowy z ogrodem w 

POlanSjcy Zdroju. żatnśten&ę na 'po­
dobny. w Kołobrzegu, Wiadomość: 
Kołobrzeg, Rodziewiczówny* 20/2.

GM11234
KOŁOBRZEG — mieszkanie dwupo- 

kojo.we, przy ul. Złotej, zamienią 
ma większe (chętnie w starym bu­
downictwie), tel. 45-49. w godz. 
19—2Q, Gp-11235-0

KOŁOBRZEG — mieszkalnie 2-ipokojo 
we oraz duży garaż pilnie kupią. 
Oferty pisemne: Koszalin, Biuro
Ogłoiszeń. G-10478-0

MIESiZIKAiNlE dwupokojówe kwate­
runkowe (małe), zamiieńią na wię­
ksze. Słupsk. Ogrodowa 19/8.

G|p-4123*6

dWa mieszkania M-ię dwupokojcwe, 
własnościowe (nowe budownictwo)
W Koszalinie garaż, zamienią na do 
inek jednorodzinny w Koszalinie. 
Oferty pisemne: Koszalin, Biuro 
Ogłoszeń, G-111013-0

■MlES-żKAN!E diwupckojowe, wygody, 
nowe budownictwo, parter, zamie­
nią ns dwa oddizieHine mieszkania.

Marchlewskiego 7/77.
Gd 1237

MIESZKANIE M-3 komfortowe, wła­
snościowe, IV pijęw aaimlenią na . 
wiąksze w starym budownictwie 
lub domefk z dopłatą. Słupsk, ui. 
Koszalińska 10/124. G-14187

■MiIESiZKA.NilA lub pokoju w Szczecin 
iku na okres 1 roku poszukuje rze 
mieślnlk z riodlzUną. Płatne z góry 
Szczecinek, Zaułek 3. Gp->i0768-0

KOBIETY i mężczyzn zatrudni Za­
kład Przetwórstwa* Ryb w Bydliinie 
na trasie • Słuipsk — Ustka, tel. 
446-17, w godfz. 7*—115, Krakus.

G-11147-0
MEBLE swarządzkie — białe sypial­

nie, meblościanki, taipicerka — ofe 
.ruje sklep w Kołobrzegu, Jedności 
'Narodowej 27IB, tel. 29-23, Kargul.

Gp-11239-0
REST AU raCJa „Ostoja” w Sucho­

rzu, zatrudni na stałe kucharki, po 
imoce kuoheTine, bufetowe i kelner 
Ki. Suchorze, teł. 27-00, Kowalski.

G-11240
PRŻESTRiAJAM zachodnie odbiorni­

ki radiowe — pasmo UKF. Zakład 
RTV Bobolice, tel. 454, Wo.rońko.

0-112*41
OFERTY matrymonialne dyskretnie 

wysyła „Neptun*". Możliwość na­
wiązania Kontaktów międzynarodo­

wych dla pań. Gdańsk 50, skryt­
ka 7. K-254-B-0

„LINGWISTA-Oświata” w Gdańsku 
organizuje w Słupsku, kursy Inten­
sywne nauki jąizyików obcych: an­
gielskiego, niemieckiego. Informa­
cje, zapisy: Centrum Nauczania Ją 
zyków 'Obcych w Słupsku, Bieru­
ta 15, I LO, tel. 46-04, godz. 15—10.

K-3376-0
OŚWIATA" Koszalin, ul. Jana z Kol 
.na 10, tel. 250-35 organizuje: kursy 
jeżyków obcych — tradycyjne, in- . 
tensyiwne, konwersacyjme (angiel­
ski, niemiecki, francuski, szwedz­
ki, Włoski, rosyijlski), kursy zawo­
dowe: krojiu i szycia, spawalnicze, 
palaczy c.o., kucha.rsko-ketne rskie 
(garmażeryjne), telewizyjne., obsłu- . 
gi pistoletów budowlanych, fot ogra 
liczne kursy mistrzowskie i czelad 
nicze — wszystkie specjalności, kur 
sy na prawo jazdy kat. A (motocy 
kłowe), korepetycje z zakresu szko­
ły podstawowej i średniej, kursy 
zlecone przez zakłady pracy.

K-3I1&1
..OŚWIATA” organizuje kursy w: 

Białogardzie, tel. 20-36 (Zespół 
Szkół Zawodowych), Czaplinku, tel. 
452-65 (Zasadnicza Szkolą Zawodo­
wa), Darłowie, tel. 24-08 (Szkoła 
Podstawowa n.o l), Drawsku Porno r 
skim, tel. 20-37 (Komendant OHP), 
Kołobrzegu, tei. 22-31 (Zespół Szkół 
Zawodowych), Świdwinie, tel. 27-85 
(ZIBC). K-3152

SZKOŁA Podstawowa nr 8 w Koło­
brzegu zgłasza zgubienie legityma­
cji Roberta Kowalczyka. Gp-ll242 

12 WiRiZESNUA br. na trasie Ustka — 
Słupsk (w czasie wypadku) koło 
wsi Grabino zginął mały czarny pie 
sek suczka, ogon uciąty, miesza­
niec. Przyjaciel dziecka. Proszą o 
zwrot zguby — nagroda. Słupsk. 
Tuwima 21A/2A. G-11243

Z głębokim żalem sawiadamiamy, że 
w dniu 17 września 1983 (roku, zmarła 

po ciężkiej chorobie 
w wieku 58 tai

BARBARA HARKOWIEC
wieloletnia pracownica państwowych gospodarstw rolnych. 

Wyrazy współczucia MĘŻOWI || RODZINIE 
składają

DYREKCJA ZWIĄZEK ZAWODOWY, KOLEŻANKI 1 KOLEDZY 
IŹAKŁADD ROLNEGO LEKOWO W ŚWIDWINIE

K-3268

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że 
w dniu 19 września 1983 r. zmarł 

w wieku 82 lat

nasz NAJUKOCHAŃSZY MĄŻ, TATUŚ,
TEŚĆ i DZIADZIUŚ

ADAH BANASIAK
ZONA, CÓRKA, SYN, ZIĘĆ, SYNOWA i WNUCZKI

Pogrzeb odbędzie się 22 września 1983 roku o godz. 14, 
z Domu Przedpogrzebowego na Cmentarzu Komunalnym 

w Koszalinie.
G-11544

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że 
w dniu 17 września 1983 roku, zmarła 

po długiej i ciężkiej chorobie 
«w wieku 76 lat

nasza NAJDROŻSZA MATKA I BABCIA

ANASTAZJA ZASADZIŃSKA
o czym zawiadamiają * głębokim bólem i żalem

CÓRKA, SYN, SYNOWA, ZIĘĆ i WNUKI

Pogrzeb odbędzie się 21 września 1983 r.# o godz. 14, 
na Cmentarzu 'Komunalnym w Koszalinie.

[1-41245

KOSZALIŃSKA SPÓŁDZIELNIA 
LOKATORSKO-WŁASNOŚCIOWA 

„BUDOWLANI" 
w Koszalinie, ul. Władysława IV 137/159

informuje, że
w dniach 15—25 IX 1983 r.

sq prowadzone
PRACE ZIEMNE NA ULICY MORSKIEJ

przy skrzyżowaniu ulic Przemysłowej 
i Sienkiewicza w Koszalinie.

Za utrudnienia w ruchu kołowym I pieszym 
przepraszamy.

K-3258

SPÓŁDZIELNIA KÓŁEK ROLNICZYCH 
w Główczycach

zatrudni natychmiast
pracownika na stanowisko

KIEROWNIKA ZAKŁADU USŁUG 
MECHANIZACYJNYCH w GŁÓWCZYCACH.

Wymagane wykształcenie wyższe ze znajomością 
mechanizacji rolnictwa i rolnictwa, 3 lata praktyki, 
lub wykształcenie średnie i 5 lat praktyki.
Warunki pracy i płacy do uzgodnienia na miejscu.

K-3260

PAŃSTWOWY DOM POMOCY SPOŁECZNE! 
w Cetuniu

zatrudni natychmiast
— GŁÓWNEGO KSIĘGOWEGO
— PIELĘGNIARKI.

Warunki pracy i płacy do uzgodnienia na miejscu. 
. Adres: Państwowy Dom Pomocy Społecznej 

dla Dorosłych w Cetuniu,
76-086 Nacław, gm. Polanów, 

tel. Nacław 77.
K-3257

REJON PRZEWOZÓW KOLEJOWYCH 

w Słupsku

zatrudni natychmiast
mężczyzn z wykształceniem podstawowym 

i zawodowym na stanowiskach:

— konduktorów pociągów towarowych na stacjach: 
Szczecinek, Białogard, Słupsk, Piła, Połczyn Zdrój

— manewrowych na stacjach: Słupsk, Szczecinek, 
Koszalin, Sławno, Piła, Białogard, Połczyn Zdrój, 
Jastrowie, Kołobrzeg, Jankowo Pomorskie, Trze­
biatów, Runowo Pomorskie, Łobez

mężczyzn l kobietyz wykształceniem podstawowym 
i zasadniczym na stanowiskach:

— zwrotniczych na wszystkich stacjach PKP

— magazynowych na stacjach: Szczecinek, Piła, 
Białogard, Koszalin, Słupsk, Sławno, Człuchów

— absolwentów szkól ogólnokształcących i ekono­
micznych na stanowiskach dyiurnych ruchu na 
wszystkich stacjach PKP

— mężczyzn z wykształceniem podstawowym łub 
zawodowym na stanowiska strainłków Słuiby 
Ochrony Kolei, w wartowniach: Słupsk, Szczeci­
nek, Białogard, Kołobrzeg, Runowo Pomorskie, 
Piła.

Bliższych informacji o warunkach pracy i płacy 
udzielają: zwierzchnicy stacji PKP, komendanci war­
towni SOK w ww. siedzibach oraz Referat Ogólny 
Rejonu Przewozów Kolejowych w Słupsku, ul. Woj­
ska Polskiego 28, pokój nr 10.

PAŃSTWOWY OŚRODEK MASZYNOWY CZAPLINEK

ogłasza
I PRZETARG NIEOGRANICZONY /

na sprzedaż niżej wymienionych samochodów oraz przyczep:
_ star A-29, *nr fabryczny 28957, nr silnika 52326, rok prod.

1973, cena wywoławcza 177.750,—
— star A-28A, nr fabryczny 25778, nr silnika 46232, rdk prod. 

1972, cena wywoławcza 280,000,—
— przyczepa D-44A, nr fabryczny 086, ładowność 3.000 *kg, 

rok prod. 1974, cena wywoławcza 36.000,—
— przyczepa D-47B, nr fabryczny 30$9, ładowność 4.000 kg, 

rak prod. 1974, cena wywoławcza 42.250,—
— przyczepa D-47B, nr fabryczny 30918, ładowność 4.000 kg, 

rok prod. 1974, cena wywoławcza 42.250,—
— przyczepa PS-5, nr fabryczny 2256, ładowność 5.000 kg, rok 

prod. 1964, cena wywoławcza 20j000,—
Przetarg odbędzie się dwä tygodnie, po ogłoszeniu w prasie, 
o godz. 10, w POM Czaplinek, ul. Poznańska 4.
Ww. pojazdy oraa przyczepy można oglądać w przeddzień 
przetargu od godz. 7 do 15.
Wadium 10 proc. ceny wywoławczej należy wpłacić, do kasy 
przedsiębiorstwa w przeddzień przetargu.
Zastrzegamy sobie prawo unieważnienia przeltargu bez poda­
nia przyczyn. - M2«5

Korzystaj z szansy 
Wielka okazja!
Jesienne Zakłady Spacjalna 

Totalizatora Sportowego

9 października 1983 r.
Typujemy 5 z 45 — kupon 3-zakładowy za 30 zł 

Nieograniczone wygrane pieniężne

Dodatkowo wszystkie kupony biorą udział w losowaniu 
cennych nagród rzeczowych:

8 samochodów osobowych POLONEZ-1SOO 
S samochodów osobowych DACIA-1300

10 samochodów osobowych FIAT 126P-600
Chciałbyś spełnić swe marzenia?
Zagraj w Toto. — Powodzenia!

Kupony na Jesienne Zakłady Specjalne przyjmują 
wszystkie kolektury TOTO 
już od 12 września 1983 r.

Nie zwlekaj ze złożeniem kuponów!
K-3267-Ö

Komunikat PZU
PZU uprzejmie prźypomina 

użytkownikom pojazdów samochodowych,

ie z dniem 30 września 1983 r.
UPŁYWA TERMIN PŁATNOŚCI drugiej raty składki 

na obowiązkowe ubezpieczenie komunikacyjne.

Składkę należy opłacać wyłącznie na drukach PZU 
przesłanych użytkownikom w miesiącu lutym 1985 r. 
W przypadku zagubienia druku należy zgłosić się 
do właściwego terenowego Inspektoratu PZU w ce­
lu otrzymania duplikatu druku.
Nie naleiy wpłacać drugiej raty składki na innych 
wzorach druków, tj. na drukach znajdujących się 
w urzędach pocztowych i banku PKO.
Przy wpłacie drugiej raty składki naleiy dać do 
ostomplowania załącznik upowainiający do zakupu 
paliwa.

K-3256

UWAGA!
Absolwenci klas ósmych

Jeżeli chcecie zdobyć dobry zawód 
Jeżeli chcecie uczyć się i mieszkać 

w dobrych warunkach 
Jeżeli chcecie jednocześnie zarabiać — 

zapiszcie się do

ZASADNICZEJ SZKOŁY BUDOWLANEJ 
KOMBINATU BUDOWLANEGO W KOŁOBRZEGU

wybierając jeden z zawodów:

A MURARZ-TYNKARZ 
A MALARZ 
A STOLARZ
A MECHANIK MASZYN BUDOWLANYCH 
A MONTER INSTALACJI BUDOWNICTWA (hy­

draulik)
A ELEKTROMONTER

We wszystkich zawodach nauka trwa 3 lata.
W czasie trwania nauki uczniowie otrzymują:
— wynagrodzenie miesięczne w wysokości od

1 000 zł do 3.600 zł, , , .
— nieodpłatne drugie śniadanie w szkole t na bu­

dowie
— uczniowie znajdujący się w trudnych warunkach 

materialnych otrzymują bezzwrotne zapomogi do 
1.000 zł miesięcznie,

— szkoła zapewnia miejsca w internacie dla wszy­
stkich potrzebujących zakwaterowania w Koło­
brzegu.

Absolwenci szkoły otrzymują pracę w Kombinacie 
Budowlanym w Kołobrzegu. Chętni mogą kontynuo­
wać dalszą naukę w naszym 3-letnim Wieczorowym
Technikum Budowlanym.

Podania prosimy kierować pod adresem:
Zasadnicza Szkoła Budowlana 

ul. 1 Maja 47, 78-100 Kołobrzeg.

Do podania naieży dołączyć:
— świadectwo zdrowia o przydatności do zawodu,
— metrykę urodzenia,
— cztery fotografie,
mmm iyetorys, •
— świadectwo ukończenia szkoły podstawowej.

W roku szkolnym 1983/84 przyjmujemy uczniów 
w granicy wieku 15—19 lat.

Nie zwlekajcie z decyzją! >
Piękna, nowoczesna szkoła oczekuj« Was!

^ K-3222
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4 Nie tu kupisz taniej, ale obok
Słupsk. Baczni obserwatorzy są 
świadkami dosyć interesujące­
go zjawiska na zielonym rynku. 
Otóż szereg stoisk warzywno- 
owocowych PSS „Społem” przy 
ul. Starzyńskiego ozdabia rekla­
mowy slogan: „Tu kupisz ta 
niej". W sprzedaży są m. in. 
jabłka w cenie Od 27 do 32 zł, 
zielone, twarde gruszki po 38 zł

za 1 kg, śliwki za 20 Zł... Tym 
czasem nieco dalej parkuje żuk 
ze znakami PGR Człuchów, a* 
obok prowizoryczne stoisko, w 
którym pracownice czluchow- 
skiego przedsiębiorstw^a sprze 
dają owoce: pyszne gruszki po 
30 zł za 1 kg, soczyste jabłka 
po 25 zł i dorodne śliwki po 13 
zł. Wiadomo, gdzie kupować

i gdzie faktycznie jest taniej. 
I to są nieubłagane prawa kon 
kurencji rynkowej. ,■

(wir)

Na zdjęciu — tłoczno przy skrzpn 
kach z owocami człuchowskie- 
go PGR,

Fot. 1. Wojtkiewicz

Konferencja okręgowa ZNP w Słupsku
Słupsk. W siedzibie słupskiego nu organizacyjnego, i problemów nej przychodni nauczycielskiej
Zespołu Szkół (Medycznych od- nurtujących związkowców -— pra i domu nauczy cielą-rencisty oraz
była się okręgowa konferencja cewników oświaty i wychowa- złagodzenia trudnej sytuacji lo-
delegatów Związiku Nauczyciel- nia w regionie, a także wyników kałowej nauczycielstwa w woj.

jk s,twa Polskiego. dotychczasowej działalności sa- słupskim.
Oprócz około stu delegatów wy- mego komitetu założycielskiego. Uczestnicy konferencji wybrali
branych na konferencjach szcze- Związek Nauczycielstwa Polskie w tajnym głosowaniu .prezesa 4
bla podstawowego, wzięli w niej go — jak wynikało ze złożonego 20-osobowy zarząd okręgu; 5-oso
udział prezesi wszystkich* nau- sprawozdania — stanowi juz bową komisję rewizyjną, oraz czte
czycielskich organizacji związiko- dziś w woje wództwie znaczącą rech delegatów (.piątego wybierze
wych w Słupskiem oraz przed- siłę. Zrzesza w swoich szeregach na specjalnym posiedzeniu Sekcja 
stawiciele wojewódzkich władz 4.550 (ponad 60 proc.) nauczycie- Emerytów ZO), z których jeden 
polityczno - administracyjnych li, wychowawców i pracowników (D. Jędrasik) otrzymał automa- 
z sekretarzem KW PZPR Miro- administracyjno - gospodarczych. tycznie mandat członka ZG. Fun 
sławem Kondratem, prezesem. Dyskusja koncentrowała się głów keję prezesa powierzono — nie- 
WK ZSL Marianem Adamoem, ' nie wokół spraw socjalno-by to- mai jednogłośnie — dotychczaso 
wiceprzewodniczącym WK SD wych środowiska nauczycielskie wej przewodniczącej Wojewódz- 
Jerzym Mazurkiewiczem i wice- go. kiej Grupy Założycielskiej, D.
wojewodą słupskim Borysem Do wielu poruszonych na konfe- Jędrasik ze Szkoły Podstawowej 
Drobko. W konferencji uczestni- rencji problemów ustosunkowali nr 1 w Słupsku. Prezydium ZO 
czyli również: podsekretarz sta- się w swoich wystąpieniach W. ukonstytuuje się na pierwszym 
nu w Ministerstwie Oświaty i Küpper, K. Piłat i B. Drobko. roboczym zebraniu nowo wylbra- 
Wychowania Wacław Küpper, i Wicewojewoda Drobko zapewnił nego zarządu w dniu 26 bm. 
przewodniczący KrajOiwej Grupy zebranych, że władze wojewódz- Ustalono., że siedziba Zarządu 
Założycielskiej ZNP Kazimierz kie, miejskie i gminne trakto- Okręgu mieścić się będzie — jak 
Piłat. wać będą związek po partner- poprzednio — przy ul. Pawła
Przewodnicząca Wojewódzkiej sku. Zadeklarował jednocześnie Findera 2 (teł. 45-56, 79-75),

V Grupy Założycielskiej ZNP — poparcie kierownictwa UW dla 
Danuta Jędrasik dokonała krót- • zgłoszonych postulatów: urucho-
kiego omówienia aktualnego sta- mienia w Słupsku specjalistycz- 3. LlSSOWSkl

Spotkanie 
z mistrzem świata 
w modelarstwie kosmicznym
Słupsk. Kierownictwo Aeroklubu Słup 
skiego zaprasza dziś, 21 bm. o godz. 
10 do swojej siedziby przy ul. Ki­
lińskiego 11 na spotkanie z indy­
widualnym mistrzem świata w mo­
delarstwie kosmicznym - Mieczysła 
wem Twardowskim oraż drużynowy 
mi mistrzami świata w tej dyscypli 
nie frportu.

Rajd rowerowy
Miłośnikom kolarstwa Klub Turysty­
ki Kolarskiej „Jantar” proponuje 
rajd rowerowy na trasie: Słupsk 
Gardna Wielko - Słupsk. Impreza

W skrócie
pod nazwą: „Jesienny rajd kolar­
ski” odbędzie się w niedzielę, 25 
bm. o godz. 10— wyjazd sprzed 
biura PTTiK.
Zapisy na oba rajdy przyjmowane 
są do czwartku włącznie w biurze 
oddziału PTTK przy ul. B. Bieruta* 1 
(tell. 50-12).
Wystawa w GOK
Przechlewo. Od wczoraj 20 bm. w 
Gminnym Ośrodku Kultury w Prze­
chlewie czynna jest wystawa akwa­
reli i rysunku Leszka Stanke oraz

fotografii Marka Sosnowskiego, 
Fotogramy są' efektem sierpniowe­
go pobytu autora.* na plenerze fo­
tograficznym w So mi nach koło By­
towa, zorganizowanym przez Woje­
wódzki Dom Kultury w Słupsku. Wy 
stawa będzie czynna do 15 paź­
dziernika for. w godz. 10—18.
Waine dla miłośników 
16 figur
Słupsk. Spółdzielnio Mieszkaniowa 
„Kolejarz" organizuje w czwartek, 
22 bm. o godz. 17, szachowy tur­
niej o tytuł mistrza klubu „Nadrze 
cze”.
Impreza odbędzie się w klubie 
„Nadrżecze" przy ul. Mieszka I, a 
zapisy zawodników w dniu imprezy 
u kierownika placówki, (a)

W niedzielę Czarni - Gwardia

Konkurs „Głosu'' i Czarnych
Nie umilkły jeszcze echa (niedzielnego finału międzynarodowego tur 
niej u bokserskiego o „Srebrne rękawice” a pięściarskich kibiców 
w Słupsku czeka kolejna (porcja wielkich emocji. W .niedzielę o go­
dzinie 11 w hali Słupskiego Ośrodka Sportu 1 Rekreacji przy ul. 
Szczecińskiej pięściarze Czarnych Słupsk podejmować (będą aktual­
nego mistrza kraju — Gwardię Warszawa.

Blislko trzy tygodnie temu na 
warszawskim ringu wskutek pe 
chowej kontuzji Zaniewicza mi­
nimalnie lepszymi okazali się 
pięściarze stolicy. Zespół Czesia 
wa Ptaika pała jednak żądzą 
rewanżu. Niedzielne «spotkanie 
będzie miało decydujący wpływ 
na układ, tabeli. Czarni, zajmu­
jący drugą pozycję w lidze, tyl­
ko o 3 punkty wyprzedzają war 
szaw&ką Gwardię. Do życiowe­
go sukcesu pięściarzy ze Słup­
ska — jakim byłoby zdobycie 
tytułu wicemistrza kraju — po­
trzeba zwycięstwa nad Gwardią. 
Nie będzie to zadanie łatwe. 
Czy Da-wiec pokona Rybickiego? 
Czy Adamski sprosta wicemi­
strzowi świata — Pawłowi Skrze 
ozowi, czy Marek Pałucki zwy­

cięży Grzegorza Skrzeczą? — to 
tylko kilka pytań, nad którymi 
łamie _ sobie głowę trener zespo 
łu Czarnych — Czesław Ptak. 
Pełen skład słupskiego zespołu 
nie jest. jeszcze znany. Wiado­
mo,, że w wadze koguciej wy­
stąpi Tomasz Krupiński. Wiado­
mo również, że w y/adze lekkiej 
Adach spotka się- z Doboszem, 
w. lelkikpółśredniej Turski z Mi 
siewiczem a Margas ze Słowiń­

skim. O tym, czy w wadze mu­
szej Foirszitek zastąpi słabo 
walczącego w niedzielę Sienkie­
wicza, czy miejsce Staniewi­
cza (w. piórkowa) zajmie Wy­
socki, trener Pitak zadecyduje 
w ostatniej chwili.

Niedzielne spotkanie wzbudza 
oczywiście już dziś duże zauite 
resowanie. Przedsprzedaż bile­
tów prowadzi sekretariat klubu 
,przy ulicy Grottgera 18. Kibi­
ców obserwujących to spotka­
nie czekają dodatkowe emocje. 
Wspólnie z klubem ogłaszamy kon 
kurs na trafny wynik niedziel­
nego spotkania. Kupon komkurso 
wy do dnia 24 bm. można do­
starczyć lub przesłać pocztą pod 
adresem redakcji w Słupsku (po­
dajemy go zawsze na ostatniej 
stronie gazety). Decyduje data 
stempla pocztowego. Na koper­
cie listu prosimy o dopisek: ty­
puję wynik. Wśród zwycięzców 
konkursu rozlosowanych zostanie 
10 .nagród w postaci bezpłat­
nych karnetów wstępu na spot­
kania pięściarzy Czarnych i pa­
miątkowe proporczyki.

P. Głowacki

Wynik meczu . . 

Zwycięska drużyna

Imię, nazwisko, adres Czytelnika . .

Zlot młodych przyjaciół
Związku Radzieckiego w Ustce
Ustko. W Zbi.orczej Szkole Gminnej 
odbył się wojewódzki zlot aktywu 
szkolnych kół przyjaciół Związku 
Radzieckiego. Wzięło w nim udział 
około 200 najmłodszych działaczy 
TPPR wraz ze swoimi opiekunami 
ze wszystkich miast i gmin nasze­
go regionu.
Część oficjalną zlotowego spotka­
nia wypełniły wystąpienia wicekura­
tora oświaty i wychowania Henry­
ka Zaremby oraz komendana obo­
zu młodzieżowego. „Słupsk - Poł- 
tawa 83” Janusza Krycha, wręcze­
nie 9 medali pamiątkowych i 30 od­
znak „Młodych aktywistów TPPR", 
wyróżniającym się nauczycielom I 
uczniom, wybór 40 delegatów na 
zbliżającą się (29 bm.) wojewódzką 
ko n f e re n c ję s p ra wozd a wc zo- wy bor - 
czą Towarzystwa. Zwycięzcy niedaw 
nych eliminacji wojewódzkich kon­
kursu recytatorskiego poezji i pro­
zy rosyjskiej i radzieckiej zostali 
uhonorowani nagrodami i dyploma­
mi.
W trakcie dyskusji z satysfakcją 
wskazywną na dotychczasowe osiąg 
ńięcia szkolnych ikół przyjaciół 
Związku Radzieckiego.

Przedmiotem codziennej troski człon 
ków SKPZR. są miejsce pamięci na' 
rodowej, w tym groby żołnierzy ra 
dzieckich poległych w walkach o 
wyzwolenie Ziemi Słupskiej, przy 
których w świąteczne dni zaciąga­
ją oni warty honorowe. Nabrało 
znowu rumieńców wymiana korespon 
dencji i upominków z uczniami ra 
driedkich szkół, w czym (przodują 
koła z SP nr 3 oraz ZSO nr 2 i 
ŻSE w Słupsku, a także z lębor­
skich i człuchowskich szkół podsta 
wowych. W izbach i kącikach przy 
jaźni polsko-radzieckiej organizowa 
ne są - z inicjatywy samej mło­
dzieży - spotkania, prelekcje, wy­
stawy i wieczornice o tematyce do­
tyczącej ZSRR i ludzi Kraju Rad.

Wzrasta w miejscowych szkołach czy 
telnictfwo prasy radzieckiej, zaintere 
sowanie projekcjami w ramach li­
stopadowych Dni Filmu Radzieckie 
go, konkursami piosenki radzieckiej, 
recytatorskimi poezji i prozy rosyj 
sklej i radzieckiej, olimpiadami ję­
zyka rosyjskiego.

J. Lissowski

Uznanie dla działaczy NOT
Słupsk. Rada Wojewódzka Na­
czelnej Organizacji Termicznej 
na swym ostatnim posiedzeniu 
oceniła działalność stowarzyszeń 
inżynieryjno-technicznych w mi 
nionym półroczu i nakreśliła 
zadania na obecne II półrocze. 
Podczas posiedzenia kilku dzia­
łaczy stowarzyszeń NOT otrzy­
mało z rąk przewodniczącego 
WRN Jerzego Miecznikowskie- 
go odznaczenia państwowe i re­

gionalne, Złotym Krzyżem Za­
sługi udekorowano Kazimierza 
Szatkowskiego, Srebrnym — Sta 
nisława Naumczyka, Brązowym 
— Jana Kaczyńskiego. Odznaki 
„Za zasługi dla województwa 
słupskiego” otrzymali: Maria
Zduniewicz, Zbigniew Boryse­
wicz i Eugeniusz Szejba. Józef 
Wojciechowicż otrzymał medal 
„Za zasługi dla miasta Słupska”

(Wir)
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JONASZA, MATEUSZA

Telefony
997 — MO, 998 — Straż Pożarna, 999 
— Pogotowüe RaŁunikawe; Informac­
ja kolejowa: 934 — pociągi odjeżdża 
jące ze Słupska, 933 — pociągi przy­
jeżdżające do Stupska.

Dyżury
LĘBORK — Apteka nr 77-906 ul. Po­
koju 4 tel. 211-52; SŁUPSK - Apte­
ka nr 77-002 ul. Wojska Polskiego 9 
tel. 28-93.

SŁUPSK — Muzeum Pomorza, Srod- 
okwegd (Zamek Książąt Pomorskich): 
1) Sztuka dawna (XIV—XVII w.) Po­
morza, 2) Stanisław I. Witkiewicz 
— „Portrety”, 3) Grafika lamajska 
w Nepalu 4) Stroje ludu polskiego. 
Młyn Zamkowy. — Kultura i. Sztuka 
Pomorza Zachodniego oraz Ą. Bar­
ton — rzeźbią rz z Przeje Mewa. BiWA 
(Baszta . Czarownic) — Muzyka w 
plastyce — twórczość Xawerego Du­
nikowskiego.

Kino
SŁUPSK

MILENIUM — Ucieczka z Nowego 
Jorku (USA, 1. 18) pan. — g. 15.30, 
17.4S i 20
POLONIA — Imperium kontratakuje 
(USA, 1. 12) oraz: Władysław Sikor­
ski (jjól., dok.) — g. 15.30 i 19 
DELTA (Rędzikowo) — Panna, (jug., 
1. 15)

BYTÖW — Sekret Enigmy, cz. I d II 
(poi., i. 12)
CZARNIE: ■ PRZODOWNIK — Wielki 
S'zu (pol., 1. 18>; WIARUS — Strach 
Opól., 1. 15)
CZŁUCHÓW — dziś nieczynne 
DAMNICA — dziś nieczynne 
DEBRZNO: KLUBOWE — Powrót do 
diomu (USA, i. 15); PIONIER — dziś 
nieczynne
DĘBNICA KASZUBSKA — dziś nie­
czynne'
KĘPICE — Bądź moim mężem (radź.) 
LĘBORK: FREGATA — I... jak Ikar 
(franc., 1. 15>
ŁEBA — Czerwone węże (poi.) 
MIASTKO — Butch Cassidy i Sun­
dance Kiid (USA, 1. 15) 
PRZECHLEWO - dziś nieczynne 
SŁAWNO — Odmienne, stany świa­
domości (USA, 1. IB)
S’IEiMIROWICE — Szczęki II (USA. 
1. 1«)
USTKA — Niech cię odleci mara 
(poi., 1. \Sf)

podajemy na podstawie informacji 
OPRFS

ÜfcDy«aiiiunui iwystawy

A gdiit iyciliwość?
Dotychczas byłam przeświadczona, 
że zmotoryzowani stanowią solider 
ną społeczność. Wiele razy kierow­
cy wielkich ciężarówek dawali mi 
znaki prawym migaczem o możli­
wości bezpiecznego wyprzedzania. 
Kiedyś dwa auta jednocześnie 
,«zbeształy” klaskonami nieprawidło 
wo mijającego się ze mną żulka. 
Aż nie przytrafiła mi się awaria! Bar 
dzo spieszyło mi się z Ustki do 
Słupska, lecz pech chciał, że akurat 
wtedy mój posłuszny dotąd fiat 
12Óp, po kilku nieoczekiwanych pod 
skokach/ stanął jak wryty na 3 km 
(przed Słupskiem. Ponieważ pró­
by uruchomienia auta nie od­
niosły skutku, postanowiłam! za­
trzymać pojazd jadący w kierunku 
miasta. Pierwszy nawet nie zwolnił. 
Może i jemu wyjątkowo pilno - 
pomyślałam, chociaż nie bez żalu, 
gdyż otwarta nad silnikiem maska 
mojego rozkraczonego malucha 
wskazywała, że potrzebuję pomocy. 
Nie zatrzymało się jednak także 
następne auto i osiem kolejnych. 
Zanotowałam nawet numery - tyl­
ko po co? Jaki trybunał, jest w sta­
nie skazać kogokolwiek za brak ludz 
kiego odruchu życzliwości? (mim)

W 44. rocznicę Września

Sesja popularno naukowa
Zaopatrzenie zimowe w warzywa, owoce i ziemniaki

Nie ma potrzeby wyruszać poza województwo
Słupsk. Z inicjatywy Wydziału 
Propagandy i Agitacji KW PZPR 
Stowarzyszenia Społeczno-Kul­
turalnego „Pobrzeże” oraz Ku­
ratorium Oświaty i Wychowa­
nia w Słupsku zorganizowana 
została sesja popularnonauko­
wa, poświęcona upamiętnieniu 
44. rocznicy bohaterskiej batalii 
wrześniowej.

W sesji wzięło udział ponad 
200 słupszczan, głównie nauczy­
cieli. studentów i uczniów miej­
scowych szkół : ponadpodstawo­
wych.
Na program złożyły się referaty 
pt. „Międzynarodowe tło wojny 
polsko-niemieckiej we wrześniu 
1939 roku” i „Wrzesień 1939 w 
polskiej literaturze”, wygłoszone 
przez prof, dr hab. Włodzimie­
rza Kowalskiego z Polskiego In

stytutu Spraw Międzynarodo­
wych i słupskiego pisarza Lesz­
ka Bakułę oraz wystąpienie u- 
czestnika bitwy nad Narwią, jed 
nego z bohaterów powieści L. 
Bakuły „Wizna” — Stanisława 
Słomy z Ustki.

W dalszej części rocznicowego 
spotkania aktorzy Słupskiego Te 
atru Dramatycznego — Irena 
Wójcik i Bogdan Kajak zapre­
zentowali okolicznościowy mon­
taż literacki na tle filmu do­
kumentalnego „Spojrzenie na 
Wrzesień”. Wyświetlony został 
ponadto film fabularny „Do 
góry nogami” w reżyserii Sta­

nisława Jędryki i otwarto tema 
tyczną wystawę książkową przy 

. gotowaną przez Wojewódzką i 
Miejską Bibliotekę Publiczną.

(Jot-el)

Zgodnie z ustaleniami, podjęty­
mi na ostatnim .posiedzeniu Wo­
jewódzkiej Rady Rynku, słup­
skie organizacje handlowe przy­
gotowały się do zaopatrzenia 
mieszkańców województwa w 
zimowe zapasy warzyw, owoców 
i ziemniaków. Do skupu ziem­
niaków i ich dystrybucji wyzna 
czone są trzy firmy: Wojewódz­
ki Związek Spółdzielni Rolni­
czych „Samopomoc Chłopska”,
Wojewódzka Spółdzielnia Ogród 
niczo-Pszezelarska oraz Państwo 
wa Spółdzielnia Spoży wców „Spo 
łem”. Dwie ostatnie zajmują się 
również skupem oraz sprzedażą 
pozostałych warzyw i owoców^ 
WZSR prowadzi sprzedaż hur­
tową, proponując cenę 1013 zł za 
100 kg ziemniaków jadalnych. 
Detaliczna sprzedaż warzyw i o- 
woców odbywać się będzie za

pośrednictwem WSOP i PSS 
„Społem”. Fonmy zaopatrywania 
się poprzez WSOP są następują­
ce. Zakłady pracy dla swoich za 
łóg mogą kupić jabłka i warzy­
wa po cenach kosztów wła­
snych. Można też zamawiać ja­
błka w Zakładzie Sadowniczym 
w Sienpowie koło Czarnego, po 
aktualnie ustalonych cenach. O- 
becnie za 1 kg jabłek I klasy 
płaci się 20 zł. Ceny gorszych 
gatunków jabłek są obniżone do 
10 zł za kg. Wysokość cen zale­
żeć też będzie od formy sprzeda 
ży. np. proponuje się zbiór ja­
błek we własnym zakresie. Dla 
sprawniejszej obsługi ludności, 
WSOP od 21 września do 15 
października uruchamia w Słup 
sku, Człuchowie i Lęborku kier 
mas ze. Sprzedawane na nich pro 
dukty uzyskają możliwie najniż

sze ceny. Do cen skupu WSOP 
doliczy jedynie koszty związane 
z operacjami handlowymi. W 
przypadku zakupu na kierma­
szach towarów powyżej 100 kg, 
gwarantuje się bezpłatny dowóz 
do domów — po godz. 16.

Pełny asortyment warzyw i owo 
cćw zapowiada w sprzedaży de 
talicanej PSS „Społem”. Propo­
nuje zaopatrywanie się przez 
Zakład Handlu Oddziału Woje­
wódzkiego CZSS, przy ul. Tuwi 
ma, w sklepach oraz na kierma 
szach w stałych miejscach 
(21 IX —15 X) — m. in. przy ul. 
Starzyńskiego i Kopernika, przed 
RDT. Na kiermaszach ceny za 
kg (będą niższe w stosunku do 
ustalonych cen detalicznych o 5 
zł. Przy sprzedaży powyżej 50 
kg dojdzie do obniżenia o 50

proc. marży. Jeśli zakup prze­
kroczy 50 kg — będzie on rów­
nież bezpłatnie dostarczony po 
godz. 15.30, transportem firmy 
do domu.

Na jednym ze spotkań przedsta 
wicieli załóg robotniczych z kie 
rownictwami organizacji handlo­
wych,, padały pod adresem dys­
trybutorów warzyw i owoców 
zarzuty, że ich oferty nie są dla 
zakładów atrakcyjne, przede 
wszystkim z uwagi na cenę. W 
związku z tym służby socjalne 
same zajmowały się, sprowadza­
niem tych towarów z południa 
kraju. W tym roku, zarówno ja 
kość, jak i ceny warzyw i owo­
ców nie ustępują sprowadzanym 
towarom. Wyspecjalizowane fir­
my słupskie gwarantują także 
sprawniejszą obsługę, (mim)

!
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Nowe
mu lotowi kosmicznemu „Sojuz- 

-Aipołlo” i inne. Każdy z arty­
kułów zaopatrzony jest w szcze­
gółowa bibliotgrafię.

wielkiego „Larousse'a"
.Zaiste, jest to pomnik, .wznie­
siony <na cześć XIX wieku” — 
•pisał Wiktor Hugo do fraincuslkie 
go leksykografa Pierre Larous- 
se’a, twó cy wielkiego uniwersał 
nego słownika w 15 tomach. Je­
go pierwsze wydanie ukazało się 
we Francji w latach 1863—1876, 
później zaś było kilkakrotnie u- 
zupelniane. Zawierający bogaty 
zestaw informacji, wygodny w 
użyciu, słownik ten zdobył sobie 
Wkrótce ogromną popularność i 
miał wiele kolejnych wydań. W 
latach 1898—4904 przygotowano 
edycję „Nowego ilustrowanego 
Larousse’a”, iw roku 1933 poja­
wił się „Larousse XX wieku” i 
wreszcie pod koniec lat sześć­
dziesiątych ukazała się „Wielka 
encyklopedia Larousse’a”. 
Niedawno opublikowano dwa 
.pierwsze tomy nowego, znacznie 
poszerzonego wydania tej popu­
larnej w świecie encyklopedii,

pozostałych osiem tomów „Wiel­
kiego Larousse’a” wyjdzie — 
jak zapowiadają edytorzy — do 
końca roku 1985.
W skład stałego kolegium redak 
cy jnego encyklopedii wchodzi po 
nad stu pracowników etatowych 
i 800 osób zaproszonych do 
współpracy — wybitnych specja­
listów w różnych dziedzinach 
nauki i kultury. Obecne wyda­
nie zawierać będzie 100 tysięcy 
haseł w odróżnieniu od poprzed 
niego, które zawierało ich 75 ty­
sięcy. Zgodnie z aktualnymi wy 
mogarni, naukowe artykuły w en 
cyklopedii wzbogaciły się o no­
we terminy i pojęcia, które przy 
niosła nauka w ciągu ostatnich 
dwudziestu lat. Szczególnie Wie­
le nowego znalazło się w tej 
edycji z dziedziny kosmonauityki, 
a więc chociażby artykuł po­
święcony hasłu „spuitnik”, współ 
nemu radziecko - amerykańskie

Swą popularność zawdzięcza „La 
rousse” również i temu, że wy­
stępują w nim w bliskim są­
siedztwie różne warstwy języko­
we: literacki, potoczny, argot,
naukowy, profesjonalny. Ta tra­
dycja zachowana została i w naj 
nowszej edycji. Duże znaczenie 
autorzy słownika przywiązują 
również i do .materiału ilustra­
cyjnego. I tak na .przykład, już 
w pierwszym tomie zamieszczo­
no 1485 rysunków, 1140 fotogra­
fii i 138 map. Ogółem zaś wę 
wszystkich dziesięciu tomach 
znajdzie się 14 tys. fotografii o- 
raz 10 tys. różnego rodzaju sehe 
matów i wykresów.

Warto1 wreszcie dodać, że to no 
we wzbogacone wydanie zasłużo* 
nego „Larousse’a” jest, mówiąc 
lapidarnie, pierwszorzędnym „to 
warem eksportowym”, bowiem, 
jak i dawniej, zakupują go „na 
pniu” i to w wielkiej ilości 
wszystkie cywilizowane kraje 
świata, z wyjątkiem tych oczy­
wiście, które mają poważne kło­
poty dewizowe... (PAP)

Z kroniki milicyjnej
i •’ ■ . ■ - \

Włamanie 
do „Pewexu ii

Słupską opinię publiczną poru­
szyło niedawno zuchwałe wła­
manie do sklepu „Pewexu” przy 
ulicy Starzyńskiego. Funkcjona 
riusze Miejskiego Urzędu Spraw 
Wewnętrznych zidentyfikowali 
i ujęli po kilku dniach spraw­
ców włamania, którymi okazali 
się: 18-letni Krzysztof W. i 15- 
-letni Krzysztof Ł. ze Słupska. 
Natknięto się na ich trop w 
Ustce, gdzie upłynnili u właści­
ciela jednego z ulicznych kio­
sków i ajenta sezonowej ka­
wiarni znaczną część złodziejskie

go łupu, zarabiając na nim oko 
ło 180 tys. żł. Resztę pochodzą­
cego z kradzieży mienia znale­
ziono w piwnicach kolegów 
Krzysztofa W. i Krzysztofa Ł., 
z których wynajmowanymi za 
1000 zł (!) taksówkami dowozili 
oni do Ustki „zakontraktowany” 
przez tamtejszych paserów to­
war. Pieniędzy, niestety, nie u- 
dało się odzyskać, gdyż dwójka 
młodocianych przestępców... roz­
trwoniła je na hulankach w 
Trójmieście. Odzyskano nato­
miast część łupu odkupionego

od młodych włamywaczy prze? 
usteckich paserów.
Przy okazji prowadzonego śledź 
twa wyszło na jaw, że „skok” 
na sklep „Pewexu” przy Sta­
rzyńskiego nie był pierwszym 
przestępczym czynem Krzyszto 
fa W. i jego 15-letniego koleżki. 
Udowodniono im m. in. kradzież 
300 tys. zł na szkodę pewnego 
mieszkańca Słupska oraz oszus­
two przy sprzedaży biżuterii z 
tombaku, reklamowanej na słup 
skim targowisku jako wyroby 
ze „szczerego” złota (zarobili na 
tej kombinacji 21 tys. zł). 
Prokurator rejonowy wydał na­
kaz tymczasowego aresztowania 
Krzysztofa W., który akurat w 
dniu napadu rabunkowego na 
sklep „Pewexu” ukończył 18 lat. 
W stan oskarżenia postawieni 
zostaną też zapewne paserzy z 
Ustki, którzy nie mogli nie wie­
dzieć, iż oferowany im przez 
nastolatków dewizowy towar po 
chodzi z włamania do placówki 
handlowej „Pewexu”.

(jot-cl)

Zdarzenia 
i wypadki

Wykoleiły się cysterny
19 bm. około pierwszej w nocy, 
na piątym kilometrze od stacji 
PKP Koszalin w kierunku do 
Sławna, ze składu pociągu towa

nego z zakładów samochodowych 
w Brazylii. Produkcja samocho­
dów napędzanych etanolem — 
rafinowanym alkoholem wytwa­
rzanym głównie z trzciny cukro­
wej — rozpoczęła się w Brazylii 
w 1979 r. Obecnie prawie 90 
proc. produkowanych w tym kra 
ju samochodów osobowych na-

rowego wykoleiły się dwie puste 
cysterny, uszkadzając tory. Na­
stąpiła kilkunastogodzinna przer 
wa w ruchu kolejowym. Przy­
czyny wypadku ustala komisja 
PKP w,Słupsku.

Śmierć
pod kołami wagonu

Tego samego dnia na stacji w 
Rąbinie, Andrzej, O. (1. 21), żoł­
nierz zasadniczej służby wojsko­
wej, usiłując wskoczyć do jadą­
cego pociągu osobowego, dostał 
się pod koła wagonu i poniósł 
śmierć na miejscu.

sunkowo niskiej cenie etanolu. 
Spirytus używany w samodho'- 
dach kosztuje obecnie 2 razy ta 
niej niż benzyna. W przyszłym 
roku rząd: brazylijski planuje
przeznaczyć 620 mid cruzeiro na 
produkcję paliwa spirytusowego 
z różnych surowców rolnych.

Człowiek, który 

ważył 400 kg

Waszyngton (PAP). Kilka dni te 
mu w amerykańskiej miejsco­
wości Seattle odbył się pogrzeb 
taksówkarza. Był to jednak ,po­
grzeb niecodzienny, gdyż zmarły 
41-letni Jon Minnoch ważył... 
400 kg. By go pochować były 
więc potrzebne dwa normalne 
miejsca na cmentarzu.

5 lat temu J. Minnoch ważył aż 
650 kg. Gdy zachorował i trzeba 
było przewieźć go do szpitala, 
musiano wynieść go przez okno 
do specjalnej karetki. W 1979 r. 
schudł i ważył „zaledwie” 250 
kg. Wkrótce jednak z powrotem 
utył.

W 1981, gdy w czasie tygodnia 
przybyło mu 100 kg, taksówkarz 
znalazł się ponownie w szpitalu. 
Cierpiał on na rozliczne scho­
rzenia spowodowane nadwagą.

Samochód napędzany alkoholem

Brasilia (PAP). Milionowy samo- pędzanych jest etanolem, 
chód napędzamy spirytusem Samochody napędzane spirytu- 
zszfedł z taśmy produkcyjnej jed sem cieszą się w Brazylii dużą

popularnością, głównie dzięki sto

Sport »sportLotnicza wymiana 
załóg „Dalmoru”
Wczoraj z lotniska w Re mb i e- 
chowie pod Gdańskiem specjal­
nym samolotem czarterowym od 
leciała do Montevideo w Urug­
waju kolejna w tym roku 165- 
- osobowa grupa rybaków z 
Gdańskiego Pirzedsięborstwa Po 
łowów Dalekomorskich i Usług 
Rybackich „Dalimor”, którzy wy 
mienią załogi trawierów-pfzet- 
wórni „Saturn” ,i „Syriuisz”. Za 
trzy dni w Gdańsku znajdą się 
załogi powracające z tych jed­
nostek, ,poławiające nieprzerwa­
nie przez pół roku ryby na od­
ległych łowiskach. Takie opera­
cje lotnicze na trasie Gdańsk — 
Montevideo odbędą się jeszcze 
7-.krotnie do końca br.
Załogi trawlerów-przetwórni 
gdańskiego „Dalmoru” coraz da­
lej od kraju poławiają rybę, w 
związku z czym coraz bardziej 
wydłuża się ich pobyt w morzu 
Ponad 20 jednostek (koncentruje 
się obecnie na łowiskach połud­
niowego Pacyfiku. Inne statki 
znajdują się na łowiskach ark- 
tycznych północnego Pacyfiku, 
a także w ramach przyznanych 
od niedawna Polsce połowów li 
cencyjnych na -wodach La-brado 
ru. Niebawem, bo jeszcze w 
tym miesiącu wspomogą je ko­
lejne 4 trawlery - przet wó r n i e: 
„Libra”, „Dalmor”, Kastor” i 
.„Profesor Bogiudki”, które po za 
kończonych kapitalnych remon­
tach ponownie wyjdą z Gdyni 
na dalekomorskie łowiska. (PAP)

Przemysłowa grodukcja 
światłowodów 
coraz bliższa
Rozpoczęta latem 1980 roku bu 
dowa ośrodka techniki światło­
wodowej w Lublinie zbliża się 
ku końcowi. Za miesiąc spo­
dziewane jest .zakończenie robót 
budowlanych i rozpoczęcie roz­
ruchu technologicznego..
Obecnie trwa montaż maszyn do 
produkcji włókna światłowodo­
wego. Wszystkie są wynikiem 
krajowej myśli technicznej i 
mają charakter prototypowy. 
Wzorowano je na urządzeniach 
laboratoryjnych Uniwersytetu 
Marii Curie-Skłodowskiej, gdzie 

' wyprodukowano pierwsze w kra 
ju włókno światłowodowe. Uru 
ebomjenie przemysłowej produk 
cji włókna umożliwi upowszech 
nieinie .techniki światłowodowej 
w różnych dziedzinach gospodar 
ki. Obecnie funkcjonują w kra 
ju dwie doświadczalne linie 
światłowodowe w Lublinie i 
Lodzi, wykorzystywane dla po­
trzeb telekomunikacji. (PAP)

Pech polskich
W ostatnich meczach eliminaeyj 
nych mistrzostw Europy, które 
odbywały się w NRD, polskie 
zespoły siatkówki odniosły zwy 
cięstwa. Pecha miały nasze siat 
karki. Mimo, że pokonały 3:2 
(15:11, 13:15, 15:9, 9:15, 15:11) ak 
tualne mistrzynie Europy, Buł- 
garki — nie awansowały do fi 
nałowej szóstki. W drugim me 
czu RFN gładko pokonała Fran­
cję 3:0 i obok Bułgarii zakwali­
fikowała się do finału. O kolej­
ności miejsc zadecydował ko­
rzystniejszy stosunek setów. 
Polki grać będą w Cottbus o 
pozycje 7—12 z drużynami: CSRS, 
Holandii, Włoch i Szwecji, ma­

jak już informowaliśmy, w 
dniach 21—25 bm. w jdwóch ha­
lach sportowych przy ul. Racła­
wickiej 15 ,i B. Głowackiego 5 
w Koszalinie rozgrywane będą 
międzynarodowe akademickie 
mistrzostwa Polski w koszyków­
ce mężczyzn. Uczestniczy w nich 
16 zespołów: jedenaście polskich 
z Lublina, Poznania, Olsztyna. 
Białegostoku, Gdańska, Torunia, 
Szczecina,, Krakowa, Warszawy, 
Rzeszowa i Koszalina, trzy eki­
py zagraniczne — ADH (RFN), 
SISU Kopenhaga (Dania) i Aka­
demik (Bułgaria) oraz reprezen­
tacja Polski juniorów — poza 
konkursem. Nie przybyła zapo­
wiadana drużyna Kataja Joen- 
sun (Finlandia). W jej miejsce 
wystąpi zespół juniorów SZS 
AZS Koszalin, aktualny akade­
micki mistrz Polslki w swej ka-

[Lekkoatletyka |

4 W Zielonej Górze odbył się mi­
ty,n,g lekkoatletyczny „Winobranie 
83”.
W mityngu brali udział m. in. za­
wodnicy Gryfa Słupsk, Bałtyku i Ła 
nu Koszalin oraz MIKS Orlę- Szcze­
cinek. Duży sukces odniosła uczenmi 
ca Liceum Ekonomicznego w Szcze­
cinie u, Ewa Maciejewska (Łan). W 
biegu na 200 m zajęła ona trzecie 
miejsce — 25,,53. Drugą lokatę na 
400 m zajął Roman Lenart (Gryf) — 
49i,28.
Iin.ne ciekawsze wynikli lekkoatletów 
Pomorza Środkowego: skok w dal 
— Władysła-w Chorto.atctz (Giryfj — 7,114; 
skok wzwyż — Robert Stachyra (Or­
lę) — 180; 800 m — Janusz Holowi en 
ko (Gryf), — 1.57,85; Andrzej Stojek 
(Bałtyk) — 1.57,81; 5000 m — Janusz 
Rolibiecki (Grytf) — I4.20i.87.
4 Zawody 11 rundy ogólnopolskiej 
liigi juniorów odbyły się w Pozna­
niu. Startowały m. in. dwa zespo­
ły woj. koszalińskiego — MiKS 
Sztorm Kołobrzeg i Iskry Białogard.

siatkarek
cją (3:1), O medale walczą ze­
społy: Bułgarii, RFN, ZSRR, Ru 
munii, NRD i Węgier. Siatkarze 
znów po pięciosetowym meczu 
pokonali w Suhl Rumunię ,3:2 
(13:15. 15:11, 18:20, 15:10, 15:10). 
Warto jednak dodać, że ze wzglę 
du na pozytywny wynik kon­
troli antydopingowej rezultat 
spotkania Polska — Francja zwe 
ryfikowano jako walkower dla 
naszego zespołu, toteż Polacy, aby 
awansować musieli wygrać tyl­
ko dwa sety.
W finale A grają: ZSRR, CSRS, 
Polska, Włochy, Bułgaria i NRD, 
a w finale B: Finlandia, Holan­
dia, Rumunia, Francja, Węgry 
i Grecja.

w czterech grupach eliminacyj­
nych. Dziś odbędą się spotkania: 
Polska — AZS Poznań, AZS 
Gdańsk — AZS Szczecin, Aka­
dem,1lik — AZS Toruń, ADH — 
AZS Lublin (hala aportowa 
WSImż.), AZS Warszawa — AZS 
Rzeszów, SISU Kopenhaga — 
AZS Białystok, SZS AZS Kosża 
lin (juniorzy) — AZS Kraków, 
SZS Koszalin — AZS Olsztyn 
(hala KOSiR). Początek spotkań 
równolegle w obu salach o godz.. 
10.36; 12.15; 17 i 18.45.
Impreza uświetni przypadający 
w tym roku jubileusz 7'5-lecia 
Akademickiego Związku Sporto­
wego w Polsce oraz 15-lecie 
Wyższej Szkoły Inżynierskiej i 
AZS w Koszalinie. Dziś o godz. 
9.30 przy gmachu WSInż. odbę­
dzie się uroczyste otwarcie im­
prezy z udziałem uczestników 
międzynarodowych akademic­
kich mistrzostw Polski, (wian)

Dwa zwycięstwa odnieśli kotabnzeża 
nie: Dariusz Krawiec w biegi» na 
1300 m — 4.02,2; a w biegu na K00 m 
— Dariusz* Miechowieeki — 11,1.
Na wyróżnienie zasługują inne re­
zultaty naszych lekkoatletów: dziew 
częta — 100 m — Alicja Pszczółkow 
ska (iskra) — 12,8; 400 m — Elżbieta 
Pawlukiewicz — 82,0; 800 m — Mał­
gorzata Ponikowska (obie Sztorm) — 
2.27,8; chłopcy — 100 m — Andrzej 
Markowski — lii,2; 200 m — Walde­
mar Sucharski — 22,8; chód na 10 
km — Jarosław Podgórski — 53.37,6; 
skok wzwyż — Adiam Jodełko 
(wszyscy Iskra,) — 180 om. (wim)

Akrobaci Darzboru 
w kadrze
Polski Związek Akrobatyki Spor 
towej/ ogłosił skład 40-osobowej 
kadry reprezentacyjnej junio­
rów. W jej składzie znaleźli się 
czterej zawodnicy Danzboru 
Szczecinek: Piotr K Mirosław
Emertowie, Andrzej Suszek 
oraz Adam Lenckowski.

(wim)

jąc zaliczone spotkanie z Fran-

Oekawe mecze koszykarzy

Międzynarodowe mistrzostwa AZS

tegorii wiekowej. W dniach 21— 
23, bm. rozegrane zostaną mecze

Kolejnymi nabytkami śląskiego Ogro 
diu Ziodlogi'cmego w Chorzowie są 
przebywa jące tu na ra zie ,na. kwa ra n 
taininiie 2 ■ młodłe słdnfie afrykańskie:. 
Słomie, a właściwie staniczki (jako 
że-są płci żeńskiej) przybyły do Cho 
rzowa z Afryki Południowej via Am 
ste retain.
Mają one po ok. 1,5—2 lait, ważą po 
200 kg, ssą dzikie i płochliwe. Jedina 
z nich była chora, ale oibecnie po 
operacji i dzięki troskliwej pielęg­
nacji nic /jej już nie zagraża. Cena 
jeldnegó słomiątka afrykańskiego wa­
ha się w granicach ok. 30 tys. ma.rek_ 
zachodmioniemieckich;, a słonie indyj’ 
ski.e są jeszcze droższe. (PAP)

. ';;tiiFlslcr6cie:
4 Czterech zawodników Motusa Ko­
szalin wzięta udział w Ogólnopolskim 
tuimiejiu klasyfikacyjnym seniorów w 
badmintonie, który odbył się we1 W,ro 
cławiu. W grach podwójnych do 
ćwierćfinału awansowały koszaliń­
skie' pary: B. Matusik — D. Girzej- 
dak (debel kobiet), W. /Pazdur — B.

Matusik (mikst) i G. Gałka — W. 
Pazdur (debel mężczyzn), ale prze­
grały swe pojedynki. W 1/8 finału 
singla odpadł W. Pazdura.

4 Na zaproszenie KS Victoria w, Sia 
nowie gościli piłkarze Traktonu 
Fiiedtand (NRD). R o zegna ii oni dwa 
mecze z zespołem gospodarzy. W po­
jedynku juniorów Victoria zwycię­
żyła 3:1 (2:0), a w meczu seniorów 
— 7:2 (4:0). Gole zdotbyli dla siano- 
wian: Marek Rogowski, Ryszard Jas 
i Mirosław Pietrzak (juniorzy) oraz 
Witold Sławiński — 5 i Andrzej Ho- 
łówka — 2 (seniorzy).

Pneł«żył — Marcia Pacuła

^ Talk jak biegną u- 
lice m powierzchni, tak samo 
ciągną się pod, ziemią kanały. 
I uważasz, każdy odcinek kana­
łu ma tabliczkę a nazwą kana­
łu, taką lsamą tabliczkę, jakie 
są na domach. Tej samej wiel­
kości i w tych samych kolorach, 
niebieskim ii thilalym. Nie mógł­
byś tam zabłądzić. Jeżeli znasz 
dobrze Paryż, możesz chodzić po 
kanałach irównie łatwo, jak po 
ulicach na powierzchni, możesz 
iść gdzie chcesz i zawsze bę­
dziesz wiedział, gdzie jesteś.

— To nadzwyczajne.
_ Więc opowiadam dalej...

Weszliśmy do piwnicy ze stary­
mi banknotami i zabraliśmy jed 
ną paczkę.

—r A czy te pieniądze nadają 
się do użytku?

— Oczywiście. iSą brudne, tłu 
sie, podklejone taśmą, ale moż­
na nilmi doskonale płacić. W ma 
łych ilościach, naturalnie.

— Jedną paczkę, powiedzia­
łeś? A jeży było ich więcej?

— Tak.
— Dlaczego ich nie wzięliście?
— Bo tak umówiliśmy się z 

Gilbertem. Przyszło nam na 
myśl, że gdybyśmy wzięli wszy­
stko, to pewnego pięknego dnia

Gilbert mógłby zostać objęty 
śledztwem. Odkryto by podziem 
ny korytarz i kanał, szukano by 
wśród kanalarzy, ktoś by sobie 
przypomniał, że Gilbert urato­
wał się <w cudowny sposób z 
powodzi w kanałach; podczas 
gdy jego kolega utopił się. Za­
stanawiano by się, w jaki spo­
sób uszedł powodzi, w końcu 
prawda jwyszłaby na jąjy i! Gil­
bert wpadłby z kretesem. Tym­
czasem zniknięcie jednej, jedy­
nej paczki można łatwo wytłu­
maczyć jakąś pomyłką, przypad 
kowyrn pominięciem czy zagu­
bieniem i Gilbert miał szansę 
wyjść z tego cało. Uważaliśmy, 
że wildząc większość pieniędzy 
na miejscu prowadzący śledztwo 
wywnioskują z tego faktu, że 
to nie jest kradzież.

— A jak Gilbert wytłumaczył 
szefom swoje cudowne ocalenie, 
jak to nazwałeś?

— Linia metra od Porte , de 
Clignancourt do Porte d’Orleans 
przechodzi przez Hale, jak wiesz. 
Tunel metra biegnie głęboko 
pod zabudowaniami Hhl, które 
zresztą już zburzono. W tym

miejscu tunel przechodzi pod 
ulicą Baltard, idzie równolegle 
do kanału, ale nieco wyżej. A 
ponieważ jest mnóstwo przecie­
ków wody do tego tunelu, prze 
bito w nim otwór ściekowy, łą­
czący się z kanałem i umożli­
wiający spływ wody. Gilbert 
powiedział, że zawisł na rękach 
na kracie tego otworu ściekowe 
go.

— 1 jak się ta cala historia 
skończyła?

— Wzięliśmy jedną paczkę 
banknotów pięćdziesięciofran- 
kowych, czyli tysiąc banknotów. 
Pięć kawałków dla każdego. 
Oczywiście, nie można tego po­
równywać z twoimi skokami, 
Piotrze, ale jak na godzinę pra­
cy w kanałach, to całkiem nie­
źle. No i, rozumiesz, my byliśmy 
małymi złodziejaszkami, a nie 
prawdziwymi bandytami, jak 
na przykład ty.

— A śledztwo?
— Nie znam jego wyników. 

W każdym razie nigdy nie nie­
pokojono Gilberta, co dowodzi, 
że postąpiliśmy słusznie, nie za­
bierając wszystkiego.

~ Czy Gilbert potem dalej 
pracował jako kanalarz, tak 
jak przedtem?

— Tak.
Musiał przyznać w głębi du­

szy, że historia opowiedziana 
przez Gerarda była niezwykle 
interesująca. Otwierały się no­
we, interesujące perspektywy.

Zamyślił się, a Gerard bez 
słowa składał machinalnie i roz 
kładał list od stiostry.

— Jest jednak coś, co mnie 
dziwi... — powiedział po chwili 
Mercey.

—■ Co takiego? — spytał Ge­
rard.

— Drzwi... Jak to może być, 
że w takiej instytucji jak Bank 
Francuski drzwi do tego po­
mieszczenia chroni po prostu 
ściana z cegieł, że nie są po­
rządnie umocowane i obite bla­
chą, aby uniemożliwić dostęp do 
wewnątrz?

Gerard uśmiechnął się kpiąco.

— Ależ, Piotrze, czemu mieli­
by podejmować tyle środków 
ostrożności? Przecież tam wlaści

wie nie ma co kraść! Prócz tych 
banknotów nie ma nic, co moż­
na by ukraść! Mówię ci, to jest 
siedziba spółki. Ty, dawny adwo 
kat, musisz wiedzieć, czym jest 
siedziba spółki. Biura, archiwa, 
ale nie ma forsy. W tym bu­
dynku mieści się także mieszka­
nie dyrektora banku. Pieniądze 
są gdzie indziej, w Puteaux czy 
w innym miejscu, ale nie tam.

— A stare banknoty?

— Myślę, że to niewielka ilość 
dla nich. Gdybyś widział tę sa­
lę, w której trzymają te stare 
banknoty! To prawdziwy śmiet 
nik! Obrzydliwe brudy! Jestem 
pewny, że nikt tam nigdy nie 
wchodzi, chyba żeby wnieść lub 
wynieść paczki ze zniszczonymi 
banknotami. Zastanawiam się 
nawet, czy w ogóle ktoś kiedyś 
pomyślał o tym, co jest za ty­
mi drzwiami! Zresztą w tym 
banku panuje straszny bałagan...

— Mianowicie?

(52) c.d.n.
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